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PHBŽT ALGA-
„Pirmasis boikotas Lietuvo­

je”, — toks antrašas atsišauki­
mo, spauzdinto „Vii. Zin.” 
spaustuvėj, po kuriuo pasirašo 
^Vilniaus lietuvių kuopa”. 
Yra tai karštas šaukimas vi­
suomenės, kad boikotuotų Za- 
vadzkį, žinomą senovės lietu­
viškų knygų iŠleistoją. .Mat 
jis, būdamas lenku, boikotuo­
jąs lietuvius, tad ir lietuviai 
privalą jį boikotuot nepirkt jo 
Rhygų, neduot rankraščių ir tt. 
IŠtikrųjų, kaip žiuri, tai ne 
tiek ten idėja — patrijotizmas 
— lošia, kiek tik paprastas 
kasdieninis biznis. Dėlto ir 
„Vii. Žinios” ne tik ką nepri­
sideda prie to boikoto, bet dar 
aštriai jį pasmerkia.

— Clrcagos „Aušros” drau­
gijos kuopa, kaip praneša 
„Lietuva”, šią žiemą rengia 
Chicagoje tris prelekcijas. 
Guodžio 9 d. Š. m. skaitys pre- 
lekciją dr. J. Kulis „Apie gy- 
viilių iš-ivystymą”; sausio 13 d. 
1907 m. Šernas skaitys apie 
„GeograĮįją”. Trečia prelek- 
cija bus vasario 17 d. 19O7m.

— II SusivažiavimasLSPA., 
kaip žinoma, yra nutaręs tverti 
vadinamas „rajonų organiza­
cijas”. Dabar jau yra trys 
tokios organizacijos susitvėru­
sios: viena Connecticut’o val­
stijoj, dvi — Pensylvanijoj. 
Rajonų organizacijos tveriasi 
mažiausia iš trijų kuopų.

‘— Vilniaus apskričio karės 
teismas buvo pasmerkęs Vincą 
Voznelį — 8 metams katorgon, 
Adomą P<č ulį — 2 metam ir 
4 mėn. katorgon už priklauso­
mybę Lietuvos Socijaldemo 
kratų Partijai ir už užpuolimą. 
Lapkričio 2 d., kaip praneša 
„V. Z.”, prokurorui užprotes­
tavus, minėtas teismas vėl per­
žiurėjo tuodviejų apkaltintųjų 
bylas.

— Prieš rinkimus į dūmą 
Vilniuje prie šv. Mikalojaus 
bažnyčios lapkr. 11d. buvo 
sušauktas „Vilniaus lietuvių’tjuvių Amerikoj”), t. y. tos 
susirinkimas” su tikslu —~ iš- 'kompanijos biznio rekliamą,

rinkti tam tikrą „centrališką 
lietuvių komitetą”, kurio pa­
reiga — organizuoti ateinan­
čius rinkimus į durną. „V. Ž.” 
tai pranešdamos pirm to susi­
rinkimo, sako: „Labai svarbu, 
idant šitame susirinkime kuo- 
daugiausia žmonių dalyvautų 
bė atžvilgio į savo politiškas 
pažvalgas”.

— Amerikos lenkų „tautiš 
ka sąjunga” („Związek N.P.”) 

;atminimui 25-metinių sukak 
tuvių savo organo „Zgoda”, 
N47 to laikraščio išleido pa­
didintą, vadinant „sida­
brinis „Zgodos” jubilėjns”, 
su visokiais daugiaus’ai pasi­
giriančiais aprašymais, tarp 
kurių yra ir lietuviškas straip­
snis p. Juozapo J. Hermano- 
wicz’iaus „Lietuviaj ir Len- 
kaj”. Tame straipsnyje auto­
rius gerokai apdarkyta kalba 
stengiasi parodyti tiems 
(lietuviams), kurie „ne mato 
gilumo priežaszcziu kurios pi i 
vedi prie to susivieniima” (Lie­
tuvos su Lenkija). Svarbiau­
sia priežastim p. 11. atranda 
lietuvių nekulturiškumą, kurį 
tik tas susivienijimas prašali-

kur „visą mokslą platino len- 
kiszkoj kalboj”. O pirmiau 
viskas buvę gudiškoj kalboj, 
tįk „kuriejaj (žinyčiose) gyvu 
žodžiu pasakoja svietuj apiej 
ppaejti tautos, garbino darbus 
pjrosieniu, gaivino dVasią” irtt. 
— lietuviškai, ko susivienijus 
su lenkais nebuvo... Bet 
pirmiaus vis buvo blogiau, ka- 
aąngi net kunigaikščiai, lietu­
viais būdami, o kalbėjo gud š- 
kai (kaip p. Herm. lenkiškai) 
ir nemokėjo rašyt (net nė tiek, 
kiek p. H. moka).

Prie progos verta paminėt, 
kad p. Hennanowicz yra pirm 
sėdžiu kompanijos „Žinyčia”, 
apie kulią savo laiku minėjo­
me; jos tikslas įsteigti lietuviš 
ką kolioniją” Amerikoje. „Zi- 
riyčia” buvo pradėjus leisti 
^laikraštį” („Susitelkimas lie-

atsirado „mokslajnies”,

patrijo 
Dabar

'iv

kaip visados dedasi
tizmo rūbuose.
nutarė n ii pirkti 3600 akrų 
žemės Wisconsine.

kįtojų sąjungos žinios, kovoja 
už laisvę žuvo su viišurn 900 
mokįtojų ir a pš v i etos veikėjų.

Iš Lietuvos.
Ramygala. (Panev.apskr.) 

Juodašimčių trijulė. Mųsų 
miestelyj yra trįs juodašimčiai 
—šnipai: mokytojas, uredm’n- 
kas ir raštinininkas. Koki jie 
žmonės, galima pamatyti iš jtp 
darbų. Pirmiausia reiktų Sie­
tas pasakyti apie mokytoją 
Artiuch'ą. Jau ištisi metai, 
kaip mokykla uždaryta, vaikai 
nesimokina, mokytoją gi ra 
mygaliečiai peni, duoda jam 
vietą, kaip kokiai gerai naudai. 
Pernai susipratusieji žmonės 
reikalavo, kad jie išeitų; ka­
žin-kas dar persprogino dvi 
bombi ir šovė po jo langais. 
Mokytojas, pamatęs, kad jis 
jau 6;a nebereikalingas, (nes 
nemoka lietuvių kolbos) ir kad 
žmonės patįs nesiduoda rusinti 
prižadėjo už dviejų savaičių 
išsikraustyti. Bet praėjo ir 
daugiau; ramygaliečiai žiuri, 
kas čia bus: mokytojas nė iš 
vietos nekruta. Jie dar laukia, 
kol jis išvažiuos, mokytojas gi 
tuo tarpu nesnaudė. Jis su 
šnipinėjo, kas labiaasia norėjo 
jį išjudinti, kas buvo Vilniuj, 
važiavo kelis kartus Panevė­
žin, viską susakė, primelavo, 
prisukė ir vėl ėmė sau ramiai 
gyventi. Kur tau jis negyvęs 
ramiai, kad kaip matai atsi 
grūdo pristovas su gauja sar­
gybinių ir suėmė tris vyrus: 
Kaupą, Liet-į ir Krotkų, Kiti 
išbėgo Amerikon. Tie tiįs iš 
sėdėjo po kelis mėnesius ir nėr 
žinios, kada bus jų vargų ga­
las. Paleidus juos iš kalėjimo, 
mokytojas su savo sėbrais Vėl 
kelis kartus važiavo Panevėžin, 
Vėl skundė, vėl melavo. Už 
tai ir Kaupą su draugais kelis 

kartus tardytojas (sliedovate- 
lis) šaukė ir klausinėjo. -Da­
bar girdėties busiąs teismas. 
Tie vyrai visiškai nekalti žmo­
nės.

Štai koks paukštis mųsų mo­
kytojas.

Toks patdėdėir uredininkas. 
Kol dar buvo šiokia-tokia 
liuosybė, jis kaip kiškis ausis 
suglaudęs tylėję: tik viską su- 
uostydavo ir pristovui susaky­
davo. Bet atvažiavus sargy­
biniams, *jis tuo pasirodė, kas 
esąs. Jieskant ,.prasikaltėlių”, 
jis žmonėms sakinėjo, kad 
„maištininkams” dabar atėjęs 
galas: juos ar Sibiran išvary 
šią, ar sušaudysią, ar pakarsią. 
Jis sukaitęs jieškojo ir rodinė- 
jo sargybiniams kas „kaltas”.

Negeresnis buvo ir raštinin­
kas Butkus. Tik šis baikštes­
nis už kitus. Bijodamas, kad 
už „gerus” darbus kas neuž­
mokėtų, kaip matai išsikraustė.

Susiprato katė, pieną palie­
jus! !

Dabar jau kita1’, bet tas tur­
būt bus dar pranašesnis. Val­
stybės Dūmą paleidus, jis la­
bai džiaugėsi. Visiems saki­
nėjo, Damoje buvę vien niek­
šai — anot jo, „merzavcai” — 
kurie ėję po vagimis ir plėši­
kais, ir patįs kurstę žmones 
vogti ir plėšti!

O kaip jis mėgsta ranką at­
kišęs turėti! kad tik kas ką 
duotų!. .

Štai kokie Ramygalos val­
dininkai.

Yra keliatas ir li< tuvių, ku­
rie eina kartu su tais valdiniu-

Apie juos kitą kartą pL Č au 
pakalbėsime.
Rusų partija Lietuvoje.
Lietuvos, Baltrusijos, 

kijos Kuršo ir Estijos 
.daugiausiai valdininkai

L* n- 
rusai, 

, buvo 
neperseniai susirinkę Vilniuje 
tartųsi, kaip jiems susijungti 
ir eiti išvieno, ginant tu'ose 
kraštuose rusų reikalus. Per 
tą susirinkimą buvo ir tos, 
naujai sumanytosios, sąjungos 
įstatymai sutaisyti. Sako dau-

!
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gybė popų (stačiatikių kunigų) 
įeiną ton rusų sąjungom Popai 
žadą labai stopiai darbubties 
tarp žmonių prieš Dumos/rin- 
kimus ir po rinkimų. Dar- 
buodamies prikalbinėsią žmo­
nes, kad jie rinkti| atstovais 
rusus. Tų pakraščių rusų są­
jungos įstatai esą paduoti vy­
riausybei patvirtinti. Tokiu 
budu ir Lietuvoje turėsime 
naujai susidariusią rusų parti­
ją, kuri, kažin ar skirsis kuo 
savo darbais nuo,,tikrųjų rusų” 
partijos. („Liet. Ukin.”)

Naumiesčio pav. (Suv.g.) 
,,(’icilikų” ir chuliganų darbai. 
Ūkininkas Spirauckas iš Til­
vikų kaimo, Šilgalių valsčiaus, 
spalio 30 d. parsivežė iš Nau­
miesčio tūkstantį rublių atsi­
ėmęs kokios ten priklausančios 
jam dalies. Sekančią naktį, 
kada p. Spirauckas su savo 
žmona klėtyje miegojo, išgir­
do, jog kas tai barškina į klė­
ties duris ir prašo atidaryt. 
Spirauckas. jau buvo duris be 
atkišąs, bet jo pati jį sudrau­
dė sakydama; gal, girdi, koki 
vagįs, ir ji klėtyje už durų bū­
dama pasakė svečiams, kad 
gaspadoriaus nėra nam-ie, bet 
„svečiai”, nežiūrėdami į tai, 
kad gaspadoriaus „nėra na­
mie", ėmė per prievartą laužti 
duris. Tuo kart p. S., aiškiai 
suprato kame dalykas, šoko iš 
lovos ir patykomis užbėgo ant 
viršaus klėties, ir kaip ten iš­
lindęs per stogą nubėgo į Jun- 
dilų kaimą pas Kalvaitį jieš- 
koti pagelbos.

Tuo tarpu tie „svečiai” iš­
laužė duris ir įėjo klėtin trįs 
vyrai. Pirmčiausiai pasisakė, 
kad jie esą „cicilikai”, ir išsi­
traukę . iš kišenių brauningus, 
atkišo tai žmonai į krutinę ir 
pareikalavo, kad jiems atiduo­
tų 1.000 rublių.

Spiraucko žmona atsilakė, 
kad ji jokių pinigų neturinti, 
turinti tik 40 kapeiką, bet jie 
tam netikėdami ėmėsi po dra­
bužius ir šiaip visur jieškoti, 
bet veltui, nes pinigų nerado. 

Bejieškodami pinigų rado, ži­
noma, kaipo pas ūkininką 
sviesto, sūrių, tai po „prociai”, 
matomai, turėjo gerą apetitą, 
kad sviestą ir surius. čia pat 
klėtyje suvalgė. Pasidrūtinę 
pasiėmė Spiraucko skrandinę, 
grušių (tyiovintų pripiltą krep­
šį, ir atėmę tą 40 kap. jau bu­
vo besirengią į kelionę, tik štai 
išgirdo balsą, „vyrai, aplinkui! 
bėkit aplinkui”! Spirauckas, 
mat, nubėgęs pas Kalvaitį pa­
siėmė keletą vyrų, bet jie, bi 
jodami prie jų lysti, kad ne­
peršautų, sumanė kitaip juos 
gązdinti, tai plėšikai išgirdę“ 
balsą spruko laukan ir iš tos 
baiujės vienas paliko kurpes, 
antras kepurę, bet skrandinę 
ir grušias paėmė su. savim. 
Paliktosios kurpėj kepurė, ir 
ta skrandinė mųsų „cicilikė- 
liūs” ir suklupdė, nes pasirodė, 
kad jie yra to paties kaimo 
bernukai: Juozas Svelnys, 
Konstantinas Svelnys ir Anta­
nas Kunsaitis, jųjų tėvas Švel 
nys mat nepertoliesia Oškinės 
kaime turi įsitaisęs aludę, tai 
jie tą naktį ten ir parbėgo.

Turiu priminti, kad Juozas 
Švelnys paskutiniu laiku gy­
veno Naumiestyje, todėl tą 
dieną, kada Sp. Naumiestyje 
paėmė tą 1.000 rb , jis tai pa- 
tėmyjęs parvyko į Tilvikus ir, 
paėmęs prie savęs dar du dra­
gūnu, ir padarė minėtąjį už­
puolimą. Visi jie po to tapo 
suimti, ir girdėti žmonės kalba, 
buk Juozas švelnys tapęs Vil­
kaviškyje sušaudytas (tikros 
žinios apie šį dalyką neturiu).

Papilė (Kauno gub.). Da 
vienas iš tūkstančių ištvirku­
sių biurokratijos tarnų biaurių 
pasielgimų. Tas atsitiko su 
Papilės kamendoriu kunigu G. 
Panevėžyj gelžkelio stotyje 
kunigas Gudauskas ėmėJ nuo 
stoties kasieriaus bilietą Papi- 
lėn. Tuo tarpu prie kasos 
prisiartimo Panevėžio miesto 
girtas žandarų paaf icieris Prac 
kevičia, kurį praeinant karei­
višku budu pasveikino koksai 

ten žmogelis. Juk dabar visi 
nors menkesnieji biurokratų 
tarnai skaitomi.valdžios atsto­
vais, taigi jokio čia pikto to 

( kiame žmogelio apsiėjime žan­
darui nereikėtų regėti, priešin­
gai turėjo jisai tiktai džiaug 
ties, kaip tai žmonės dabar pas 
mus įbailinti, jog pamatę spin- 
dančius „gyzikus” ir ant ke­
purės „blekinę” žvaigždutę, 
patįs nežino kaip tokius di­
džiūnus gnodoti. Bet ne teip 
čia butą., Žandaras, ar tai jog 
jam baltakė aptemdė, protą, 
arba, ir beto nedaug teturįs 
išminties, bjauriais žodžiais, 
kuriais teip turtingas yra žo­
dynas, vartojamas visokios rų- 
šies valdininkų, norinčiais 
žmonėms įkvėpti valdžios pa- 
guodonę, viešai ir teip garsiai 
pradėjo nekaltą žmogelį kolio- 
ti, jog čia-pat buvusieji žmo­
nės, o tarp jų ir kunigas Gu­
dauskas patėmyjo žandarui, 
jog negražu tokiais bjauriais 
pramanymais rėkauti. Ponas 
žandaras, išgirdęs tokį perser­
gėjimą, tuoj aus prisikabino 
prie kunigo ir prikibęs prie 
rankovės, šaukdamas klausė 
kunigo, kas jis esąs. Gavęs 
atsakymą, jog kunige) esąs, su 
pasityčiojimu žandaras susu ko: 
„aš pamatysiu, koksai tu ku­
nigą®, aš tave iš kunigo rabinu 
padarysiu, tu pas mane pieme­
niu busi”. Tuos žodžius daug 
žmonių girdėjo. Išburnijęs 
tokius civilizuotus žodelius, 
žandaras Prackevičia nuvedė 
kunigą į stoties žandaro kam­
barį ir ten su stoties žandaru 
sustatė neva protokolą, po ku­
riuo kunigas nepasirašė. Tuo 
tarpu atėjęs traukinys iš Kai- 
kūnų nuėjo į Radviliškį, k-ir 
kunigas Gudauskas norėjo va 
žiuoti. Kaip traukinys nuėjo, 
areštuotąjį ^kunigą žandaras 
Prackevičia nuvedė ant plat 
formos ir ten, truputį pamąs­
tęs, prasisalino, palikęs kunigą 
liuosą, kursai tiktai ant ryto­
jaus tegalėjo sugrįžti Pašilėm 
Štai kokius civilizuotus ir uo 
liūs tarnus turi civilizuota ir 

liberališka dabartinė Rusijos 
biurokratija. Puikius auklė- 
tinius išauklėjo biurokratų 
mokykla, už tai ir darbai labai 
gražus. Aprašytas faktas atsi­
tiko 14-je dienoje šio mėnesio.

(„Vii. Žin.”)

Sziandienine vergija 
Amerikoj.

Žinau, daugelis perskaičiu- 
šiųjų šitą antrašą pasakys su 
abejojimu, kad tai tyri ką kitą 
reikšti, o ne vergiją, nes kaip 
gali but Amerikoje, toje pa­
girtoje ,Jaisvės šalyje”, vergi­
ja! Ne vienas, žinąs kiek 
Amerikos istoriją, pasakys, 
kad vergija ištikro buvo čia 
atgal kelios dešimtįs metų, bet 
dabar??. Ir pastatęs šituos 
klausimo kriukius, žiūrės į 
mane su pamažinančiu žvilgiu, 
kodėl aš tokius žodžius — var­
dus pritaikau ir šiandien, kuo­
met tokiais vardais pavadinti 
nėra atsakančio dalyko. E, sa­
kys, tai jau socijalistas. .. jie 
vis teip vadina kapitalizmo su­
rėdymą, kur visokia laisvė, o 
ne vergija užtikrinta kiekvie­
nam ir visi gal gerai gyvent, 
kad tik netingi dirbti.

Tegul teip sako buržujai ir 
moralistai-veidmainiai iŠ-po 
tamsiosios žvaigždės, bet jus, 
darbininkai, negalit but tų 
buržuazinių nuomonių vergais, 
kuomet patįs galit nekartą pa­
silikti tikrais vergais tų bur- 
žujų-kapitalistų šioj „laisvės” 
šalyj, teip, kaip senovės vergi­
jos gadynėj. Ir pavyzdžių tos 
senoviškos vergijos, gyvuojan­
čios šioj „laisvės” šalyj ne­
trūksta, vergija gyvuoja, kaip 
ir senovėj, tik su tuo skirtu­
mu, kad įstatymuose nėra sta­
čiai pasakyta, jog vergija, tai 
šventas, dieviškas surėdymas ir 
kad vergais šiandien yra ne tik 
negrai, ne tik indijonai, bet ir 
b a 1 t i e j e i žmonės, ko 
Beniaus Ameri koj nebuvo; tre­
čiasis skirtumas tas, kad dabar 
ir negrai kartais buvo baltųjų
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vergų prižiūrėtojais.

Ne sykį buvo „Vienybėj” 
minėta —rubrikoj „iŠ Ameri­
kos” ir atskiruose straipsniuo­
se, — kad vienur-kitur žmo­
gus darbininkas dirbo vergo 
vietoje. Šįmet Floridoje tū­
las Benijaminas Vilenskis(atė­
jūnas iš Rusijos, turbut žydas), 
iprie darbo buvo saugojamas 
užveizdų negrų su revolveriais 
rankose ir niekad negalėjo už­
dirbti viršaus to, kiek kartkar 
tėms įsiskolindavo už pragy­
venimą tiems patiems darbda­
viams —. kompanijai (žr. „V. 
L.” N31). Pernai buvo paki­
lęs triukšmas už tai, kad.-.. 
tapo išduota vergija ant laivų, 
gaudančių au8teriu8(oysterius) 
Buvo teismas, po to, kaip viens 
amerikietis-anglas pabėgęs ir 
tos vergijos ėmė skųstis, o ka­
dangi ten paprastai papuola 
vergijon tik atėjūnai, — buvo 
ir keletas lietuvių... — tai tas' 
nė neišeina į aikštę.

Neseniai lenkų soči jai istų 
laikraščio „Robotnik” išaiš j 
kinta vergija, praktikuojama 
Georgijos ir Pietų Karolinos 
valstijose, kur gabianama ver-Į 
gai net stačiai iš Europos, per' 
tarpininkystę laivakorčių f ir 
mos „F. Misler” B žemuose ir 
podraugei laivų kompanijų — 
„Šiaurė* vokiečių Lloyd’o” ir 
„Hamburg Amerikai! Line”.’ 
(„V. L.” N47-S. m.).

Jei atmįsim tą faktą, teip 
tankiai atsikartojamą, kad pa-i 
čioj Amerikoj yra tam tikri 
agentai, kurių tarpe yra gal 
ne vienas ir mųsų „tautietis”, 
gaudantis tik-ką - atėjusius 
žmones ir pristatanti jei ne di« 
dėmsėms kompanijoms, tai ko< 
kiam farmeriui, kur po šautuį 
vo grėsmė tie baltiejei vergu-i 
čiai palikę visas spėkas žūsta 
be žinios, arba išėję iš vergijos 
kriunėdami laukia „danguje; 
zoploto”, — tai matysim, kad 
vergija praktikuojama skersa 
-išilgai visą Ameriką.

Bet ši tie/pavyzdžiai parode
tik tą faktą, kad žmonės per^o valyta juk lengvą bile ką 
prigavimą, ar pavogimą ta^pj/pft^int: ^ąpitaliątąs engia., ,

vergučiais (vergais), o įstaty­
čiai — konstitucija to neleidžia 
daryti. Vertėtų vienok pa­
žiūrėti, ar nėra įstatymų, pri­
verčiančių „tinginius” prie 
darbo. Šiomis dienomis bur- 
Žuazų-kapitalistų laikraščių 
korespondentas praneša pana­
šią žinutę iš Kentucky valsti­
jos. Trumpa ir smulkioms 
raidėm sustatyta ta žinutė, 
kaipo neturinti svarbos, vienok 
ji ištikrųjų daug svarbesnė už 
tą stambiąją žinią, kad New 
'Yorke anarchistai per prakal­
bas pagyrė Czolgosz’ą ir už tą 
baisų žodį tapo areštuoti, kad 
tas žodis netruktų lyg Czolgo- 
sz’o bomba.

Štai ta žinutė:
„Tingusis žmogus bus par­

duotas.
Elizabeth, K y,, lapkričio 

2G d. — Dock Aubrey, nesu- 
manus baltasis žmogus, kurs 
atsisakė dirbti, bus parduotas 
per licitaciją sulyg valkatų

Pasako kad įvedus 
aprubeži uojančius

pirkėjas galės naudotis juo 
per devynis mėnesius”.

Trumpa ta žinutė, bet daug 
pasako, 
įstatymus, 
valkatas, galima atgaivinti 
vergiją, teip, kaip stačiai butų 
išleista įstatymai apginanti 
pirkliavimą žmonėmis. Kas, 
ar ne vergija? Per 9 mėn. 
galės naudotis nupirko žmo­
gaus darbu. Aprubežiuota 
mat, tai gi kitas sakys, kad ne 
tikra vergija. Bet ar neuž­
tenka 9 mėnesių, kad žmogaus 
— vergo spėkos sunyktų iki 
galutinam laipsniui, kad jis 
paskui, išėjęs į „laisvę”, dirbti 
negalės, kad ir norės? Juo 
pirklys stengsis daugiau išnau- 
dot, kad išėjus terminui jis ne 
turės tiesos juo naudotis. 
Amžinoj vergijoj vergai būda­
vo saugojami bent tolei, kol 
jų spėkos nesumęnlęėdavo dėl 
senatvės, ar ligos.

Kitas dalykas: įstatymai 
priverčia valkatas prįę darbo. 

skriaudžia žmogų darbininku 
(ne valkatą), tas atsisako dirb­
ti ir jau jį bugdena ant Imita­
cijos! Toki įstatymai tai ma­
šina „valkatoms” dirbti. Ta 
trumpa žinutė lyg šakyte-sako, 
kad Kentucky valstijoj kapi 
talistai tik ir rūpinasi su ta 
mašina prisidirbti „valkatų”.

Tai gadynė, tai papročiai!
Ir dorybės saugotojai nema­

to vergijos, gresiančios užlieti 
visą „laisvės šalį”, — reikia 
tai tariant pridėti: „pavergi 
mo laisvė* šalį”. O juk kas 
pasakė, kad vergija tai nuodė­
mė? Tuo tarpu nuodėmių 
naikintojai stengiasi išnaikinti 
visokios vergijos naikintojus, 
o ypatingai socijalistus. Ne 
senei juk Freelande (Pa.) buvo 
lenkų ir slovakų kunigų kon 
vencija, kur nutarta kurstyti 
žmones, kad iš angliakasių 
unijos išmestų sočijalistus,ypač 
tuos, kurie užima kokių virši­
ninkų vietas.

Ir kaip pamatai, kad tos 
unijos viršininkai nesocijalistai 
varo darbininkus į kapitalistų 
bučį, o ypatingai apsunkina, į 
nieką paverčia atėjūnus, tai 
skurdu daros, žiūrint į tų atė 
junų dvasiškuosius globėjus...

Ar ilgai darbininkai duosis 
vadžioti už nosies visokiems 
moralistams veidmainiams! Iš 
siliuosavimas darbininkų kle- 
sos paeina iš jų pačių! Tik 
susipratimo, tik vienybės! Ko­
voj tjfįgausi sau laisvę!

Juoko verta kritika.
Ant kiek linksma ir miela 

pamatyti naują veikalą kurioj 
nors dailos šakoje nuveiktą, 
ant tiek vėl reikalinga ir nau­
dinga išgirsti apie duotą vei­
kalą tyra kritika. Teisinga, 
bešališka kritika yra tai svar- 
styklė, npsveriant vertę ap- 
skobto veikalo, parodanti jo 
gerąsias r blogąsias puses. 
Tokia•. t kritika visur yra 
pageidaujama ir reikalinga.

Jei veikėjas padaro klaįdąar 
apsirikimą, tai tas dar nėra 
nuodėme, nes kas veikia, tas ir 
klaidas su apsirikimais pada­
ryti gali, bet jeigu nieko ne­
veikiantis kritikas apsilenkia 
su teisybe ir savo kritiką re­
mia vien tik ant ypatiškumo, 
— tas yra labai nesmagiu ir 
negražiu apsireiškimu. O to­
ki apsireiškimai mųsų laikraš­
čiuose pasirodo gana tankiai.

„Vienybės” N38 tilpo kriti­
ka J. N. ant revoliucijos dainų 
su gaidomis, parūpintomis P. 
B-čio. Pirmiausia yra gvilde­
nama sutaikymas balsų „Lie­
tuvių Marselietės” tilpusios 
N31 „Kovos”. Nors kritikas 
ir paminėjo, kad tai yra ištrau­
ka iš Prancužų Marseljezos, 
bet tuoj-nurodo, kad jau pir­
muose taktuose „reikia plieni­
nių ausų dėl klausymo”, o tre­
čiam takte akordas c, es, g, 
„kaip jiešmas perveria muzika- 
lišką ausį” (gerai, kad ne šir­
dį!). Toliaus J. N. užmeta 
nesuomonę kompozitoriui dėl 
neatsispauzdinimo antroje, 
eilėj bosų, pirmame prieštak- 
tyj, ženkleliu d ir c-e, primegz 
damas, kad dainininkai turėsią 
nesutikti nuomonėms (sic!) ir 
nors N33 „Kovos” ir tilpo aiš 
ki atitaisa tos klaidos, b»-t J N. 
(o saneta simplicitas!) tą pa 
taisymą priskaito prie b<»*ų 
pirmosios eilės ir šaukia, kad 
vieton atitaisymo klaidos, gai­
dos vysai pasigadino (?). Prie 
tolesnių klaidų J. N. priskaito 
antroj dalyj visame takte lai 
komą septiminį akordą 5 laip­
snio, kaipo dissonansą, baisiai 
nutrūkstantį ant akordo 3 l ir 
pagaliaus gražiausioj, anot 
kritiko, vietoj, ant žodžių 
„Susipraskim, sukilkim...” 
apgailestaujamas unisonas. . .

Kritiko nelaimei, visos tes 
vietos P. B-čio kompozicijoj 
apt kurių J. N. teip smarkiai 
užsipuola, paimtos stačiai, be 
permainymų, iš originališko­
sios Rouget de l’Isle Prancūzų 
Marselietės (žiur. „Kalendarz 
Robotniczy” 1896 m.) ir tik
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pritaikytas lietuviškas tekstas. 
Matyt, kad kritikui daugiaus 
apėjo sutaisytojo pasirašymas, 
negu patys akordai, kuriuos 
kritikuoja, nesistengdamas įsi­
gilinti į anų sustatymą. Juk 
kritikuojant tuos akordus — 
kritikuojasi ir išsipeikia pati 
originališkoji Marselietė, o kri 
tikuoti Marselietę —reiškia iš 
sistatyti save ant juoko visam 
muzikališkam svietui. Juk 
Marselietė nuo pirmosios Pran­
cūzų revoliucijos stojosi šven­
tu himnu visiems trokštantiems 
laisvės, ją atkartoja milijonai 
lupų po visą pasaulį, su ją eina 
nuvargęs proletaras į kovą su

• prispaudėjais, su ją ant lupų 
miršta kovotojai už laisvę... 
Ji sujudina net atšalusias šir­
dis prie pageidavimo brangios 
laisvės, prieš ją lenkė galvas 
garsiausi muzikai ir kompozi­
toriai praėjusio šimtmečio ir 
nė vienam iš jų neprisiėjo sįco- 

(intis plienines ausis klausant 
kordo 1 laipsnio, nė vienam 

jiešmas nepervėrė muzikališką 
ausį ir nė viens neprieštaravo 
(kaip prieštarauti prieš įstaty­
mus harmonijos?) prieš septi- 
minį 5 1. akordą, kuris lygiai 
teip baigiasi ant akordo 3 1. 
kaip ir P. B-čio 
Marselietėj”.
unisonu ant žodžių „Susipras- 
kim, sukilkim...”. Visos tos 
vietos, kaip augščiaus minėta, 
paimtos be atmainymo iš ori­
ginališkosios Marselietės ir 
gali gadinti ausį turbut tik 
tam, kuris rašo kritiką ne dėl 
to, kad rimtai ir teisingai ap- 
psvarstyti veikalą, bet kad iš­
peikti kitus, o pasirekliamuoti 
save prieš nepažinančius har­
monizavimą skaitytojus. Ar 
ne juokingas apsiręiškimas!

Antrąją dainą „Į kovą” til­
pusią N35 „Kovos” J. N. ne­
kritikuoja, nes sužinojo, kad 
tai yra kompozicija B. J. Za- 
levvski’o (?) Bet B-tis pasi­
rašęs po tekstu ir, žinoma (už­
tenka pasirašyt, kad viskas 
tuoj stotųsi negera), tekste jau 
,,nelaimė, neapsvarstymas ir 

„Lietuvių 
Tas pats ir su

didelis nonsens” (lietuviškai 
sakant — kvailystė) (!!!). Mat 
per apsirikimą zečerio, ar per­
rašytojo — vieton^ „senos ga-‘ 
dynės” atspauzdinta „naujos 
gadynės”, kas duoda progą 
kritikui paminėti apie protišką 
P. B-čio stovį.

Minios jau sujudo, subudo 
ir naują gadynę mato (žodžiai 
kritiko).' Aš priduriu, kad 
subudus miniom®, laikas pa­
busti ir kritikams ir, vieton 
bepamatiško peikimo ir ble 
vyzgojimo veikiančiųjų, užsi­
imti kuom rimtesniu ir nau­
dingesnių. Juk toki žodžiai 
kaipnesumani harmonizacija”, 
„didelis nonsens” rašytojui 
garbės nedaro, o skaitytojamsI 
naudos neatneša.

Al. Steponaitis. I

Kalbos valymas.
1. Vieton: ant susirinkimo, 

ant salės, ant teatro, ant vestu­
vių reikia sakyti:

L, Eisim į susirinkimą, į sa­
lę, į/teatrą, į vestuves, į krikš 
tynas.

2. Buvau susirinkime, salė­
je, teatre, vestuvėse, krikšty­
nose.

3. Per susirinkimą kalbėta... 
susirinkime kalbėta (ne ant 
susirinkimo). „Per susirinki­
mą” — reiškia: tuo laiku, ka­
da buvo susirinkimas; susirin 
kimo laiku („podczaszebra- 
nia”).

II. Einu iš susirinkimo, iš 
salės, iš teatro (ne nuo susirin­
kimo ir tt.).

Pasarga: Jeigu susirinkimas 
užkluptų vytis, tai gali sakyt: 
bėgu nuo susirinkimo (bet iš 
salės, iš teatro).

III. Ką gausi iš jo (ne nuo 
jo). Ko norėt iš kiaulės, kaip 
mėsos. Aš iš jo išgausiu, iš­
prašysiu. Ko jam reikia iš 
manęs; ko jis reikalauja (nori) 
iš manęs (ne nuo manęs).

IV. Parašyta per Joną. .. 
Turi but: Jono parašyta (pa | 
daryta ir tt.).

Isz Didž. Britanijos.
Iš Škotijos.

Rugpiučio 5 d. š. m. Mossen- 
de. Alex. M’Cann salėje buvo 
susirinkimas vietinių lietuvių. 
Susirinkimą sušaukė Pr. San 
darga su tikslu apsvarstyti 
apie Šv. Kazimiero Draugystės 
atlikusius pinigus — 100 sva­
rų sterlingų, kurių globėju — 
buvo Pr. Sandarga. Jis išva­
žiuodamas iš Škotijos sušaukė 
susirinkimą, kad išsirinktų jo 
vieton kitą globėją. Jo vieton 
tapo išrūktas A. Marčiukaitis 
iš Bellshill. Kiti globėjai: 
P. Bencevičia, J. Vieraitis ir 
V. Deltuva (pastariejei du ne­
pribuvo j susirinkimą) liko tie 
patįs. Nesvarbu, kas yra 
globėjais,bet noriu tik primin­
ti, kad ikišiol da nematyt, kad 
jie butų išpildę minėto susi­
rinkimo nutarimą (daugumu 
balsų): tą 100 sv. ster. paau­
kauti naudai kovojančių už 
liuosybę tėvynėje Lietuvoj. 
Buvo nutarta išimti iš bankos 
tuos pinigus ir priduoti Revol. 
Šelp. Komitetui.

Man rodos, kad tas šimtas: 
svarų butų gera parama kovo­
jantiems už laisvę, ypatingai 

Per MeškinįJšiuo laiku labai reikalinga.

atsiųsta aukų $0. — reikia su­
prasti, kad aukos ne Meškinio, 
o tik kitos ypatos, kuri davė 
Meškiniu! nusiųsti jas, kur 
reikia. Pavadinkim tą ypatą 
Grigu; jeigu vienu sakiniu no­
rėsim pasakyt keno aukos ir 
kas jas atsiuntė, tat sakysim: 
„Grigo aukbs atsiųstos per 
Meškinį”, (Grigas atsiuntė (iš 
siuntė) per M-nį $0. aukų”; 
„aukas siunčiame N N partijai 
per NN redakciją”.

V. Aukauja revoliucijai, 
rev-os reikalams, naudai (ne 
ant revoliucijos, ant r-cijos 
reikalų, ant naudos).

VI. Revoliucijos šelpimas;
r-cijos šelpimo darbas; (vieti­
nis, centralinis) r-cijos šelpimo 
komitetas. • J. B.

Dėlto, Škotijos lietuviai, męs 
užsipelnytume bent tą garbę, 
kad pagelbėtame teip sunkiai 
kovojantiems mus broliams, 
nes męs ikišiol visai mažai te* 
au kavom revoliucijos reika­
lams. Taigi, broliai škotitčiai, 
aukaukim nors tą Šimtą svarų.

Varguolis.

Politiszkos žinios.
Maskolija-

Valdininkų, ypač augštes- 
niųjų apsivogimai ir Amerikoj 
ne naujiena, o ko norėt iš Mąs- 
kolijos biurokratų? Pirklys 
Lidval ir vidaus dalykų mini- 
sterio draugas Hurko įsimaišė 
į skandalą, kilusį į šelpimo 
baduolių, kuriems Lidval tu­
rėjo pristatyt javus pagal kon­
traktą. Hurko atsisakė nuo 
vietos, kaip pradėjo tardyt iš­
ėjusias aikštė šelmystes. Sto­
lypinas žada viską gerai ištirt, 
tam yra skiriama komisija. 
Nižni-Novgbrodo gubernato­
rius pašauktas išsiaiškinimui, 
kam jis rod i jo valdžiai pirklį 
Lidvalių.

Rusų laikraščiai neva džiau­
giasi, juokuodami iš to, kad 
Stolypinas pasakoja svietui, 
kad dabar Maskolijoj visoki 
sumišimai esą visai pasiliovę ir 
kad naujoji durna susėdėsiant 
iš gerų, ramių žmonių, teip, 
kad valdžia galėsiant puikiai 
įvykdint savo užbrėžtas refor­
mas (permainas). Bet kadangi 
valdžia eidama permainų keliu 
— nuo skerdyklų nuėjo prie 
skraiduolių burių ir karės tei­
smų, o nuo tų — prie karės- 
lauko teismų, tai jau rodos ji 
negalės toliaus eiti, nes kokia 
da gali but didesnė valdžios 
permaina už karės lauko teis­
mus? Dėlto tai ir minist.pirmi- 
ninkas (Stol.) pats savo žod­
žiams netikėdamas,—nors teip 
keistai geidžia, kad įtikėtų ki­
tų šalių bankieriai ir paskolin­
tų pinigų,—priduria, kad jei­
gu durna nenorės būti sutiki­
me su valdžia, Ui kad ir į ant-
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rą dieną busiant paleista. Tai piasi. Japonijos visuomenės 
toks eina gandas apie valdžios upas esąs įkaitęs prie karės, 
ketinimus.

Tuo tarpu visa Rusijos ba­
jorija reikalauja iš valdžios, 
kad kaip gyvai darytų permai 
nas durnos rinkimuose, nes gir­
di teip paliekant, durna bus 
labai radikališka (šalininkė 
pamatinių permainų), o mažai į 
joje bus bajorų-žemiečių. Vie­
nok ir bė jų, valdžia, kaip jau 
pereitą kartą buvo pranešta, 
labai siaurina rinkimo tiesas 
laisvės šalininkams, ypač dar­
bininkams. I

Naujas caro įsakymas skel­
bia, kad valstiečių klausimas 
prigulys vien valdžiai išrišti, o 
ne durnai; valstiečiai paga^ąr 
įsakymą, bus ypatįškais žemės 
savininkais, ne teip kaip iki 
šiol buvo bendra nuosavybė 
viso valsčiaus (,,obščina”).

Lenkų Socijalistų Partiją 
skilo į dvi puses: viena-—dide* 
suėji—laikosi to paties kovo$ 
budo—teroro, kaip ir ikišiol, | 
o kita —mažesnėji—nori varyt 
ramiąją kovą. Tarp sų dviejų 
abazų dabar eina energiška 
kova, ginčai.

6 šimtai ir 23 jūreiviai už 
pereitos vasaros maištą KronS 
tad te karės teismo pasmerkti Įį 
kalėjimą arba į disciplinary 
batalijoną įvairiam laikui, lj- 
770 jūreivių liko išteisinta.

Kare Japonijos 
su Amerika. ;

Maskolių valdžios laikraštis 
„Novoje Vremia” 
skelbia, kad tarp Japonijos ir 1000 dol. Skundas susideda iš 
Jungt. Valstijų įvyksiant kafė 272 punktų, parodančių kaip 
—būtent po to, kaip Alaskbs 
vandenise Amerikos žvejai nu 
šovė kelis japonus. Amerikjos 
laikraščiai iš to tik pasijuokė. 
Bet dabar jau ir jie rašo ajiie 
tos karės grėsmę iš japonų pu­
sės. Ir už ką? Už atskirimą ja­
ponų mokinių nuo jankių 
San ^Francisco mokyklose... 
Tas dalykas yra taisomas ir 
japonai yra užganėdinami, pet 
dipliomatiški santikiai vis 
temti ir da rodos labiaus tam-

Isz Amerikos.
Anglies užteks 

5 0 0 0 metų.
Washingtono Geoliogijos in- 

istituto valdiškoji atskaita pa­
rodo, kad Amerikos žemėje, o 
ypatingai Jungtinėse Valstijo­
se yra anglies tiek, kad užteks 
jos 5000-čiams metų. Iki 1865 
petų anglies išdirbystė siekė 
284,89,055 tonas. Sekančiam 
dešimtmetyje iškasta 419 mil. 
425,104; iš viso 700 milijonai 
tonų. Išviso iki 1905 ra. iškas­
ta 5,970,773,571 (5 bilijonai 
970 mil. 793 tukst. ir 571) 
na.

to-

Valdininkų 
vagystė.

Pittsburg, Pa. Prie miesto 
darbų padaryta suktybė siekia 
$70,000 tokiais budais: 1) pa­
pirkimas renkant žemę vald 
žios namui, 2) vogimas statant 
naują augštesnęją mokyklą 
(High School), 3) papirkimas 
išduodant miesto privilegijas 
,,Tube City Railroad”. Areš 
tuota keli garsus biznieriai ir 
valdininkai. *.

K o m p a m i j as 
i t baudžia.

St. Louis, Mo. Federališka 
sis teismas išdavė skundą prie 
šais Waters Pierce Oil Co. (ke- 
rosino komp.); kompanija gal 
bus nubausta pinigine pabau- 

jau seniin da siekiančia net 1 mil, 520,-

Waters Pierce keros, kompa­
nija „nedoru” budu varė savo 
biznį. Tarp ko kito parodyta 
esą, kaip gudriai buvo numa­
žinama kerosino pervežimo 
prekė ant geležinkelio'Missou­
ri Pacific ir Southern Pacific 
Railroad. Teipgi yra skundžia 
ma, kad komp. yra šaka kero-j 
sino trusto, Standard Oil Co., 

tėt i kurio galva yra Rockefeller, 
i į- neseniai gaudytas už nedorą

varymą, o |gį tik lyg

ant juoko nubaustas (dėl avie- i 
to akių). ‘

Cukraus trustą Jungt. Valst. 
apygardės teismas nubaudė 
18 tukst. dol. už ėmimą raba­
to nuo New York Central ge- 
įležinkęlio kompan. apie $26,- 
000.

Medžioklė 
Pennsylvanijoj. 
Medžiotojų vyriausio biuro 

apyskaita parodo, kad per šio 
rudens medžiojimo laiką Penn 
sylvanijos giriose nušauta 109 
meškos, 523 briedžiai, 382 gi­
rinės kurkos ir 4 žmonės-me- 
džiotojai. „N. American” rašo, 
kad tai labai mažai žmonių nu­
šauta iš tūkstančių medžioto- 

IJT
100 žmonių žuvo 

nuo tvano, 
kurs atsitiko dėlei baisios vie 
sulos—uragano, siautusios ant 
oceano apie San Francisco,Me­
ksiką. ŽuAUsiųjų, sako, bus 
daug daugiau, kai suskaitys 
gerai.
Žudo savo vaikus.

Prie ko kartais veda moks­
las apie pačėdumą ir krovimą 

1 pinigų.—Philadelphijoj viena 
moteriškė, Bridget Carey, nu 
nuodijo penketą savo vaikų, 
kad gautų už juos posmertinę 
iš apdraudimo kompanijos. 
Beto, ji nunainiojo ir šiaip ar 
7 ypatas, kurios, jai prisileme- 
nns, užrašė jai posmertinę, — 
giminės ir pažįstami.

Kareiviai prieš 
darbininkus.

Hamiltone (O n t.) tramvajų 
darbininkams streikuojant, į 
jų vietą kompanijos gabenosi 
streiklaužius neunijinius.Kom­
panijų tarnai—milicija saugo­
jo streiklaužius, bet streikinin­
kai juos mušt, daužyt karus 
^(tramvajus), kad nė policija 
nieko negalėjo padaryt. Tada 
pašaukė apie 100 kareivių, ku­
rie šaudydami sužeidė ir už­
mušė daug streikininkų ir jiem 
pritariančiųjų.

Stręiko organizatorių,; Fre- 
I dericką Fay, Chicagos Darbo 
Į Unijos nusiųstą, Kanados vąl-

džia nori grąžint atgal, bet jis 
nenor grįžt, tikėdamasis, kad 
Washington o valdžia užtars j,į 
prieš deportaciją.

Isz Wttn Him AmerftoiB
Korespondentams.

Korespondentai arba žinių 
rašytojai pirm visko turi b utį 
teisingi, bešališki, net ir apie 
aršiausią savo priešą rašant. 
Norint parašyt teisingai, pa­
rodyt viską teip, kaip buvo, 
ne papeikimų, reikia ne- 
pridėliot nė pagyrimų, 
o tą galima atsiekti tada, jeigu 
rašysi be piktumo. Taigi ko 
lei piktas, karštas, tolei, bran­
gus korespondente, n’imk 
plunksnos į ranką.

Korespondentui reikėtų pri 
silaikyti prie „unaro”: nerašyt 
tokių žodžių ir užmėtinėjimų, 
kurie negal patilpti laikraš­
čiuose ir nesiųsti redakcijoms 
tokių raštų, žinant išanksto 
kad jie bus numesti į gurbą 
Ar tai gražu? ar koks unaras 
gali but iš to, kad šmeiž'mo 
raštai bus pačtos saugojami iki 
redakcijos sąšlavynui ? S įgrą 
žint! Kas verta numest į gur­
bą, nepergražu reikalaut, kad 
tai sugrąžintų.

Prie to viso, korepondmci 
jos reikia rašyti trumpai, be 
jokių pamokslų, išvadžiojimų; 
savo nuomonę galima išreikšti, 

bet trumpai; šiaip vi^a-daly­
kas turi but aprašytas be pri 

, dėj imo ir atėmimo, — gryni 
faktai, atsitikimai.

i Beto, reikia saugotis at k ar­
to j imu. Paveizdan, — para
šei dekliamatorės vardą-pra 
vardę, paminėk, kurias eiles ji 
tą vakarą dekliamavo, teip, 
kad nereiktų kelis kartus jos 
vardo atkartoti, t. y. tiek Išar­
tų, kiek-dekliamavo prakalbų 
tarpuose.

Teip-pat reikia elgtis ir su 
kalbėtojais ir kt. Atkartoji­
mai tie tiktai bereikalo pailgi­
na korespondenciją ir padaro 
ją nuobodžia. Visoks rašimo
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Vienybe
bu las, sako, geras, kad tik ne­
nuobodūs. O prie to turi būti 
ir padorus.

Tai, kas čia pasakyta, tinka 
išdalies ir kritikams, ir pole­
mizuojantiems mokytesniems 
rašytojams.

Šelmystė konsnlio 
kanceliarijoj.

Chicago,III. Iš čia daugumas 
grįždami į Rusiją kreipias į 
konsulatą,kad išduotų paspor- 
tus (kaip daugumas vadina), 
kad laisvai galėtų sugrįžti į 
Maskoliją. (Žinoma, katrie ne­
praši kaltę prieš valdžią). Kiek­
vienas apturėjo užmokėdamas 
po $7.75, bet ant to paliudijimo 
užrašydavo 1 r. 50 k., kur rei­
kėjo užmokėti 75c. Kai-ku- 
rie padavė skundus konsulini 
ir gavo savo $7.oo atgal. Kon- 
sulis nežinojo apie tas vagystes 
jo kanceliarijoj, bet jeigu kas 
yra ėmęs tokius pasportus tai 
gali gauti tuos pinigus kuriuos 
per virš užmokėjo. Sekreto­
rius pavarytas nuo vietos, dar 
konsulis žada pasodinti į ka­
lėjimą už tuos jo darbus. Jis 
padaręs dar ir kitokių šelmys­
čių, bet viskas nėra žinoma 
konsulini, kaip perdirbimas 
paliudijimų studentam ir tt.

Scranton, Pa. Lapkričio 
25 d. nedėlioj lietuvių bažny­
čioj atsilankė R.-katalikų vy­
skupas. Jis savo pamoksle 
labai išbarė parapijomis, kam 
tie šiaušias prieš savo kleboną, 
kun. Kaupą. Sakė, kad jeigu 
nenusilenksią ir nepaliausią 
daryti jam, vyskupui, kokius 
nesmagumus ir eiti bylinėtis, 
tai busią prakeikti ir atmesti 
Uuo katalikų bažnyčios.

Parapijonįs vienok nenusi­
leidžia; remdamieėi ant to, kad 
bažnyčia neteisingu budu tapo 
aprašyta vyskupui, nori atjieš 
kot teisybę (kuri kas-žin kur 
palaidota...) .ir kunigą K. 
pašėduot; vyskupas gal tuo 
nuramintu juos, jeigu kun. 
Kaupą iškeltų kur kitur, o į jo

vietą duotų naūją, kuris jiems gą. Aną dien atėjęs su dviem 
nėra įsipykęs, bet vyskupas nė vyrais į Balioną p. MarkšaiČio, 
tiek negali nusileist prieš savo 
aveles ir nenusileis, kad ir pri­
sieis joms ragus aplaužyt po- 
licistų lazdomis ir revolveriais, 
kaip tai buvo Chicagbs „Apv. 
Dievo” parapijoj. s.

Chicago, Ill. „Apveizdos 
Dievo” parapijos didesnėji da­
lis, turėdama prie savęs char­
ter}, iki šiol darė balius, pik­
nikus, visokius susirinkimus— 
vi*ką darė vis minėtos parapi­
jos vardu ir pinigus surinkę 
neatiduodavo kunigui klebo­
nui, bet palikdavo savo kasoj.

Dabar, lapkr. 19 d. valdžia 
užgynė jiems tai daryti, pasi­
remdama ant įstatymų, kad 
vyskupas turi charterį ant vi­
sos diecezijos ir jis su tuo gali 
neleisti kam nors daryti biznį 
vardu Rymo-katalikų bažny­
čios. Taigi jis ir išėmė „In­
junction” (uždraudimą). Pa­
rapija liks vieno vyskupo ir 
klebono rankose.

Brooklyn, N. Y 
labiaus prabudusiejei lietuviai 
savo darbštumu rinkime au­
kų Lietuvos revoliucijos rei­
kalams, galima sakyt, atsi­
žymėjo labiausia. Ypatingai 
L. S. P. A. 19 kuopa, kuri 
tankiai darydama prakalbas ir 
šiaip kokiai progai atsitikus, 
visuomet neužmiršo aukoms 
sušelpti savo brolių kovojan­
čių už laisvę. Bet liūdna da­
rosi ir graudu, kad tarpe lie­
tuvių atsiranda ir tokių, kuiie 
renka aukas visai negeistiniems 
dalykams, o tuom daug tam­
suolių ir prigauna. ’ Tokiu 
rinkimu aukų užsiiminėja bu- 
vęsis Siuvėjų Unijos preziden­
tas Vincas Karalevyčius. Jis 
pasivadina save kunigu ir kur 
įeina, atkišęs kiekvięnam ran­
ką, sako: „Aukaukite po do­
lerį ant mišių už dūšias, aš esu 
kunigas”.

Kitas žmogus ir pamislina, 
kad kunigas, žinoma, vyras be 
ūsų beveik ir ]

Mųsų

mvriuc, MV.V.W ~

panagus į kuni^'tiaujų metų įstojimas bus pa­

tuo užsiėmė rinkimu aukų. 
Kad ir vadinosi kunigu, bet 
kad jau akis turėjo dryžas, tai 
ir tamsuoliai pasipiktino tokiu 
aukų rinkėju ir viens net ant 
juoko pakišo centą. Tada p. 
Karalevyčius kaip liūtas šoko 
ir taikstėsi mušt susivyniojęs 
geležį į skepetaitę, kad niekas 
nesuprastų, ką turi rankoį. 
Bet užžvelgęs saliuno savinin­
kas parodė duris ir užsibrigė 
visa komedija.

P e temogas. •

Now York, N. Y. Darbai 
čia eina neblogai, bet pribu­
vusiam sunku darbą gauti, ka­
dangi perdaug yra žmonių, o 
ant žiemos ir darbai sumažėję.

New Yorke gyvena didelis 
skaitlius lietuvių, bet labai iš­
siskirstę, per tai iki šiam lai 
kui nebuvo nė jokios draugys­
tės, idant laike kokios nelai­
mės galiųia butų susišelpti. Su 
sirinkę keli draugai, nutarėm 
įkurt pagelbinę draugystęir 
lapkričio 2 d. Š. m. likosi įkur­
ta lietuviška tautiška pagelbi 
nė draugystė, vardu: Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Keistu­
čio Draugystė”, į kurią kiek­
vienas sveikas, doras lietuvis, 
nuo 18 iki 45 metų amžiaus 
gali prigulėt. Mėnesinė mo 
kestis 50 centų. Apart po- 
sniertinės, sąnariai susirgę gaus 
pašelpos po $6.oo kas savaitė. 
Draugystės komitetan išrink 
tos šios ypatos: pirms. J. Liu 
davičia, protokolų rašt. A. Le- 
sniauskas, f in. rašt. A. Strakas, 
iždin. JuozaS Balčius, knygų 
prižiurėtojum Jonas Balčius, 
ir maršalka J. Strokas. • Su 
•trinkimai atsibuna 1 ir 3 pėt 
nyčią kiekvieno mėnesio, po 
N166 Avė. Komitetas už 
kviečia lietuvius" Newjorkie- 
Čius ir pašalinius prisirašyt 
prie šios draugystės, dabar yra 
geras laikas ba lig nžujų metų 
prisirašymas be jokio įstojimo, 
tik mėnesinės 50 centų, o po 

gal senumo, kaip kitose drau­
gystėse.

Malonus broliai ir sesers, 
kiek galėdami vienykimės ir 
prigulėkim, ne tik prie drau­
gysčių, bet ir prie kitų susi­
vienijimu, nes tik per viehybę 
męs galim pagerint savo būvį.

J, Balčius.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės”.

Springfield, Ill. Lapkri­
čio ^5 d. vietinė T. M. D. kuo­
pelė turėjo savo susirinkimą.

Pirmsėdžiu paliekame tą 
patį, drg. M. Paltanavičių.

Nutarėm atsiliepti į visas 
mus organizacijos kuopas su 
tokiu užmanymu: Ar mųsų T. 
M. D. negalėtų kiek nors pini- 
giškai sušelpti- Lietuvoje ser­
gantį raštininką, kuris atsišau­
kė į Amerikos lietuvius, mels­
damas sau pagelbos? Jo atsi­
liepimas buvo „Lietuvoj”. Jei­
gu męs vadinamės Tėvynės 
mylėtojais, teipgi turime lygiai 
būti mylėtojais ir jos sūnų, 
kurie veikia ką nors jos labui. 
Kada nusilpsta to veikėjo sū­
naus pajięgos, ar męs, šaukia­
mi pagelbos, turėtume apleis­
ti, būdami Tėvynės mylėtojais? 
Neverti butume nešioti mus 
organizacijos teip gražų var­
dą. Kada anuomet velionis Dr. 
V. Kudirka sirgdamas Šaukė­
si į amerikiečius lietuvius sau 
pašelpos jo atsiliepimas visiem 
nuėjo pro ausis. Bet gal tuo 
met mus organizacija nebuvo 
gimusi. Bet šiądien visai kas- 
kita, mus organizaciją kai-ku- 
rie karšti patri jotai į dausas 
kelia; išsitarusiems ką-nors 
ant mus organizacijos, kad ma­
žai veikiame, papeikimus rašo. 
Jeigu nenorime kad mums kas 
ką užmėtinėtų, turime veikti. 
Pasigyrimai; nieko nereiškia. 
Ndrs dabar ižde ir nedaug tu­
rime kapitalo, bet visgi kiek 
įgalėtume paskirti. Artinasi 
Nauji Metai, pinigų vėlei šiek 
-tiek susidės. Męs Springfiel-



Lietuvninku
diečiai, velytume tam'draugui.Ibūtent: vietoj 1812,56 .rb. tu- 
šaukiančiam pagelbos paau- rėjo būti 1787,56 rb 
kauti arba nors

., o Iiku- 
paskolinti Į šioji „K. K.” komiteto kasoje 

$50,oo. Nes tasai draugas pa- suma vietoje! 77,07 rb. turėjo 
sveikęs žada skolų sugrąžinti, būti 102,07 rb. Šiuo ta klaida 
tai rodosi mųsų organizacija yra atitaisoma, 
nuotrotos nė neatjaustų.. At­
kreipkite atydą ir kitos miįsų 
organizacijos kuopos.

T.M.D. k-pos raštininkasj. 
k in c as C erniausk a s.

Nauji sąnariai.
Cambridgeport, Mass.
A. Atkočaitis
P. Babilius
V. Yauga
V. Šemeklis 
V. Toliveiša 
M. Kaminskas 
Iz. Valautiejus 
A. Vitkauckas 

New Britain, Ct. 
, Ig. Degutis 

K. Blatas
J. Ambrazevičia 
V. Viniiaitis
K. Lesevičia 
J. Vaitkevičia

Plymouth, Pa.
J. Baltrušaitis 
A\ Rickevičia 

Manila, Philipines Island.
A. Matuzas 1,00

T.M.D. Sekr. A. Uamanauck\a8.
9

Prieraše Iš Shelton, Conn., per
A. Anckaitį..............

, per
i P. Bakutį..................

deficito, tuo tarpu ' Iš Baltimore, Md., 14 kp.

.j—

„Kankiniu Kasos”
apyskaita j

už trečiųjų metų antrąjį 
trečdalį ( V. 06—VIII. ()6\).

Įžengiamoji pastaba. Klai­
dos atitaisymas. Kuomet Apy­
skaita už pirmąjį šių metų tjreč 
dalį buvo jau išsiuntinėta įįlai­
kraščių redakcijas, žeminus pa­
sirašiusysis užsienio atstovas 
gavo 20. VI. š. m. iš „K. K.” 
komiteto laiškų, kuriame buvo 

.pranešama apie įsibrioyusią 
toje apyskaitoje klaidą, 
kiaida buvo šitokia: „K. 
komiteto išlaidose po N 2 
Syta buvo: 330,00 rb., turėjogi 
būti: 305,00 rb.; teip-pat tu 
rėjo būti tamtikrai mažesEė(25 

ima,

Prierašas.
prie pirmosios š. m. apyskaitos
buvo tarp ko kito pastebėta:' Iš Baltimore, Md. 
„iš apyskaitos nenratyti jokio 
„K. Kasos11 < 
tasai deficitas siekia vii šaus 
1000 rb.”. Buvo tai kąlbama 
apie „K. Kasos” Suvalkųgub. 
skyrių. Tasai deficitas,! kuris 

i tu rėjo būti įtrauktas pirmojoj
1) Iš užsienio atstovo gauta apyskaitoje, o kuris vos 

50,00 rb.; 2j) Mae. 10,00 rb.; vasarą tetapo kaip reikiant ap- 
3) šlekis iš Škotijos, vietoj at- skaitytas, siekia viso* labo 984 
silyginimo J. B. ir Jurui iš Pa- L.............................
ryžiaus,—10 šil.—4,62 rb.; 4) ni8? negU buvo tikėtasi).
J uozas Pliaučis iš Glasgovo bus toliaus apyskaitose sky- 
47,55 rb. ; 5) Dg.—3,00 rb.; 6) rįum įtraukiamas, kolei nebus 
bandrasis Vilniaus Raudonasis 
Kryžius—30,00 rb.; 7) pasko- 
lė iš Vilniaus Raud. Kryžiaus, 
kuri reikia sugrųžinti,—50,00 
rb.; 8) Kaune surinkta—15,00 
rb.; 9) Panevėžyje surinkta 
2,28 rb. ir 10) Ukmergėje su­
rinkta—54,38 rb. |

Išviso įplaukė rb. 266,80 
Iš pirmo trečdalio liko |

(žr. pastaba) rb. 102,07
Viso labo rb. 368,87 

Išlaidos. (
N 1 — 90,00 rb.; N2—25,00 rb.; 
N3—112,38 rb.; N4—47,25 
rb.; N5-43,95 rb.; N6-3,00 
rb.; N7—10,00 rb.; N8-1 rb.; 
N9—3,00 rb. ■

Išleista rb. 335,58 
Įplaukų buvo rb. 368,87

Kasoje liko rb. 33,29
II. Užsienio atstovo 

apyskaita. 
Įplaukos.

Iš „Varpo” Redakcijos 
(žr. „V-po” N 11 ir-12, 
05) gauta 64,77 mk. — f r. 79,76 
Iš pereitojo trečdalio bu­

vo likę 60,15 mk.—fr. 73,40
Viso labo f r. 153,16

Išlaidos.
Išsiųsta „Kankinių Ka­
sos” Komit. 50 rb.—fr. 132,50 
Krasos ir biuro išlaidos 4.45

I. Komiteto apyskaita.

51 rb. (pasirodė kiek ’mažės-
J is

K. Kasos11 apyskaitos.

pagesintas, kaipo „K. Kasos11 
skola.

Platesnė Suvalkų gub. sky­
riaus apyskaita apie tų defici­
tų bus pridėta prie paskutinės 
š. m.
Teip~pat metų gale bu0 pada­
ryta platesnė „K. Kasoįs” dar­
bų ir kankinių šelpimo apžval­
ga. Dabar tik tiek teesib pami­
nėta, kad, vasarai pasibaigus 
ir rinkimams į Durnų artinau 
ties, pulit. kalinių skaičius, ku 
ris vasarų buvo sumažėjas, pra­
dėjo vėl augti.

Už „Kankinių Kasos11 Ko- 
į mitetų jo užsienio atstovas

A. Vardas.
Spalių m. 1906 m.

Paryžiuje.

8.10

6.20'

L.S.P.A. per P. Grinių 9.16
Iš Brighton, Mass.,

J- K»gį..............
Iš Charles, III., per

S. Kelley..........
Iš Lawrence, Mass.

P. Čirą..............

14.80

6.60

v įso n. d. n. p. $72.27

J\ ankmtiniams.
Iš Braddock, Pa., per

K. Leonavičių..............o qq
Iš Baltimore, Md., 14 ko.

Atskaita 5 C. R. Š. K. .
Nuo 1 d. spalių iki 30 dienai 

to mėnesio, ant rankų C. R. Š. 
K-to įplaukė iš viso $98 86, 
kurie likosi pač ų aukautojų 
sekančiai paskirstyti-:

Iš Ijawrence, Mass., per

Viso kankiniams $11.16

^obliais) ir visa išlaidų s Kasoje liko f r. 16į21
■, - ■. ' V* .

L! Girą..................... $4.90
Iš lĮrockton, Mas?., per 

V.'Barlow............
Iš C ambridgeport, Mass.,

p|er P. Batkevičią....
Bostono, Mass.,
P. Buzevičių. i..

Pa, per .
Leonavič:ų.... ..

1.00

4 36

10.00

Iš So. Boston, Mass, per
„Keleivį”.................. 5,8o

Iš So. Boston, Mass., per
S. Čizį..................... 10 G1

Viso $16.43
Nuo pereitos Atskaitos bu­

vo pas Centr. kasierių $252.16, 
dabar liekasi $268.58, kurie 
yra nepaskirti.

Nemalonu mums šią atskai­
tą. viešai garsinti, nes ji teip 
nfcmalonų perstatų paveikslą 
^nerikieč ų lietuvių, jų meilę 
bei sąjausmą tėvynėj už laisvę 
kovcjantiems broliams. Pasi­
tikime, kad kita bus geresnė ir 
revoliucijonieriams Lietuvoj, 
ir laisvės draugams Amerikoj 
malonesnė.

Todėl męs ir vėl šaukiamės 
prie jųsų, lietuviai, kurie esate 
lietuviais ir nešiojate tą bran­
gų vardą: Selpkit revoliuciją, 
šelpkit kan kintinius, šelpkit 
tėvynės reikalus! Ne laikas ir 
nei ei k alinga mums čia išdėsti- 
nėti visas baisybes padėjimo ir 
reikalus mųsų brolių tėvynėj: 
laikraščių redaktoriai pailso 
berašinėdami apie tas baiseny­
bes ir reikalus vargstate ų 
mųsų brolių kalėjimuose, pa­
puolusių ten.už mųsų gerovę; 
kovojančių su caro valdžia ir

2.00'juodašimčiais, šaudomų, karia-



588 Vienybe ' v'
mų ir kitaip najkinamų mųsų 
karžygių, pasišventusių už mus 
padėti savo galvas, arba dir- 
banč ų nenuoalsiai mų4ų tau­
tiečių ant apšvietimo ir kultu 
ros dirvos. Tas viskas jums, 
lietuviai, jau nuo seniai žino­
ma, togi dėl pasiskubinkit su 
pašei pa mųsų kareiviams! Męs 
tikime, jog progresyviski laik­
raščiai apšviečia žmogų, dėlto 
žinome, jog tu, ypatiškai tu 
brangus skaitytojau šių žodžių, 
jau galėjai suprasti siekius 
mųsų kovojančių brolių, tai 
neatidėliok, bet siųsk savo dalį 
kaipo'lflovaną ant tautos auku­
ro Csntr. kaperiui revoliucijos 
K to p. T. R. Dūdai , *921 

Kun. M. Pėža, prezidentas, 
Theo. lt. Dūdas, kasierius, 
Sernas, susinėsimų sekret., 
Port. J. B a (jočius, f i n. sekr.

— i y w u . | i ii i i n u g į ’ 11 i , 
Pa., paaiškindamas, kokiam 
mieriui aukauji, .o tie centai 
bus perduoti tiems, kuriems tu 
juos pavedei. Neapleiskite 
jokios progos, susirinkę du, 
tiįs, keturi — surneskit po de­
šimtuką, po kvoterį.tai vis bus 
plytelė pridėta prie mųsų bu- 
davojamų laisvės rūmų. Atsi­
minkit, kaip susiėję su draugu, 
kitu, įsukę į kaiČiamą bršne 
ki.čiuodarni, praleidžiat 20, 30, 
50c., kartais ir doleiį!

Tėvynaini, suėjęs su draugu 
ar pažįstamu ir
durų karčiamos, pamislyk, jogI 
tu ir draugas galite gyventi 
ten neėję, jog ten Lietuvoje! 
kalėjimų urvuose pūva neval­
gę tavo broliai, tavo giminai 
č i ai lietu v i ai. A įsiminkite,
jog yra žmonėm kurie už visus 
lietuvius, už išeivių ir ten gy­
venančių gerovę ir ateitį krau­
ją lieja, stoja į kovą su daug 
stipresniu priešu; tą atsiminus, 
ne sunku butų paaukauti bent 
vienos iš 52 sanvaičių uždarbį! 
Bent vienos sarivaitėsl Paau- 
kaukim visi bent vienos dienos 
iš 365, o ir tai męs sušelpsi m 
laisvėm karžygius! Nebūkit 
tais, kurie kolektuojant revo- 
liurijai, meta nikelį į skrybėlę 
ir dar klausia kam tą atiduosi? 
Ar klausiat karčiamninkų, 
advokatų ir kitų niekadėjų, 
kuriems lietuvy*, imant vidų-

tiniškai,- užįimoka ant metų 
$50.00. Žinoma, daugelis nė 
cento ant to neduoda, bet tūk­
stančiams nupakanka $10.00, 
o tankiai dviejų ir trijų ant to 
praleisti permetus. Viešpatie! 
iš 400.000 lietuvių Amerikoj, 
jeigu kiekviena aukautų tik po 
$l.oo, pasirodytume žmonėms, 
o dabar—kiek męs revoliucijai 
sušukavome? Giriamės, šau­
kiame, o sudėjome nedaugiau 
kaip septynis tuksiančius be­
veik per dvejus metus! Ištik 
ro yra žmonių aukavusių jau 
penkis ir dešimtį dolerių, yra 
draugystės pridėjusios savo
dalį, bet kur kiti tūkstančiai? kartėma ir apvalyta nuodui- 
Aukavę gausiai ant pirštų su­
skaitomi! Skaitytojau, čia 
tavo daębo, tavo pagelbos męs 
reikalaujam! Kiek aukavai I 
tu pats? Kiek davė pašei pi nė f 
draugystė, prie kurios tu pri­
guli?, Kelis sykius raginai 
aukauti krikštynose vestuvėse, 
sueigose?.... Jei dar nieko 
nedarei, daryk, ir prie to dar­
bo pridėk savo spėkas, energi­
ją ir pasišventimą. Sutiksi 
prūsų, jie yra idiotais, prasi­
blaivinę, taps tavo padėtojais. 
Dirbdamas, neužmiršk, jog 
tavo darbas taps užrašytas su | 

priėjęs prie I juodu ant balto, kurio tai už­
rašo nieks neištrįs, tas pasiliks 
nuo vienps gentkartės kitai ant 
atminties: kas dirbo, kaip dir 
bo ir kokią naudą visuomenei 
jo darbas atnešė. Tod^l visi, 
kurie jaučiatės tėvynainiais, 
ne išgamoms stokite mųsų eilė 
se, padėkit mums . dirbti tą 
sunkų, o mųsų gyvenime ne­
atbūtinai reikalingą darbą.
Padėkit kovojantiems už Lie­
tuvos laisvę ir gerovę! 

y. - -

oj urgis Baronas, 
— keliaujantis agentas — 
„Vienybės Lietuvninkų”.

Konkurentai.
Gustavo Gugitz novelė. 

Vertė J . G - u s .

juodu
(Tąsa.)

K as-ryt* tais laikais 
kalbėdavosi:

— Ar gerai miegojosi?
— Ačiū už paminėjimą. . . 

O kaip ten tamistai patarnavo 
miegas?

Galiaus Šv. Pankartui pavy­
ko įgyti simpatiją, o jis, Da 
mažas, pasiliko užmirštu ir 
dulkės jį dengė kas-kart sto- 
riaus ir storinus. Nors kart­

kių, vienok daryta tai tik dėl­
to, jog valyta visas dievnamis, 
iš atžvilgio ant šv. Pankarto, 
kuris suteikdavo tiek pelno. 
? Tas labai pykino ir į neri­
mastį varė gero Damazo širdį, 
ir jis permislinėjo dienas ir 
naktis apie tai, kaip išeiti iš 
tokio liūdno padėjimo, ir kaip 
užtaisyti konkurenciją (lenk­
tynes) — su tuom nenaudėliu. 
Vienok iš tuščio ir Salemonas 
nepripils. Jam vargdieniui ir 
nieks neateis į pagelbą; matė, 

lįog tik su pagelba stebuklo Lmo 
galima butų atkreipi ant savęs 

Į visuomenės atidą. Žinoma, ne­
lengvas tai buvo darbas, o 
kreiptis su panašios pakraipos 
prašymu prie ,,Augščiausiosios 
institucijos” teip-pat nedrįso.

! Galiaus iš didelio susikrim­
timo truko dažai ir dideliais 
šmotais atpuldinėjo; sveikatai 
tas vienok neužkenkė; pasiliko 
ir toliaus sveikas, da gi dulkės 
jam nieko nevodijo, peš buvo 
padirbtas iš storo aržuolo ka­
mieno.

Teip jam bemąstant šavo 
tykamjame užkampyje, vieną 

’ kartą, kada netolimais priešais 
minėtą jo nevidoną buvo lai­
komos iškilmingos pamaldos, 
urnai prisiartino ant kujokų 

(pasiremdamas žmogus. Išžiūra 
jo buvo apgailėtina, veik visą 
galvą turėjo aprištą ir aplipin- 

- tą pleistrais, pasiremdama aut 
kujokų vaitojo Širdį periman-

susiskaityti 
katras jam 
meldžionių

Čiu balsu, kad net ausis skau­
dėjo, iki pasiekė Širdį.

Nematomai prišliuožė jis į 
tykų Šv. Damazo užkampį, bet 
ne dėlto, kad pasimelsti ten. 
Geidė jis vien pasilsiu, per­
traukti dejavimus, kurių ir 
teip čia nieks negirdėjo, kartu 
niekam nematant 
surinktas aukas, 
šiandien suteikė 
gerširdystė.

Buvo tai didžiausias niek­
šas, prie sveikų kojų prisitai­
sęs kujokue, o visą išveisdą 
permainęs pritinkančiai savo 
uždarbiavimo bud ui, kuris at­
nešdavo jam daug didesnį pel­
ną, negu teisingas darbas. Pa­
našių jam buvo čion ir dau­
giau.

Atsisėdo sau tykame kam­
pelyje, skaito pinigus ir šaipo­
si-tyčiojasi iš šv. Pankarto, 
kartu ir iš jo garbintojų. Gir­
dėdamas tai šv. Damazas užsi­
degė rūstybe.

— Po mano akių tokios nie 
kšystės yra daromos, o aš.... 
Čion kokia tai mislis perbėgo 
jam per galvą,ir tai gera mislis 

Į kad net jis sujudėjo iš džiaug 

— O kad teip, o kad.... — 
mąstė:—Palauk tu niekše!

Toje pat valandoje elgeta 
pakėlė galvą ir, įsprausdamas 
tuščion šventojo dėžėn netikrą 
grašį, tarė:

— Ak, vargše, vargše!.. Te­
gul ir tau nors grašis dėžėj su­
skamba. Aš ir tavo brolis da 
rome neblogą gešeftą, o ar ži­
nai kodėl? Ha, nes abu nusi- 
manom apie žmones, žinom, 
kaip juos nutverti.

— Palauk, tu, niekše!—su- 
įšnabždėjo užgautas šventasis: 
— Jau aš tau užvešiu, palauk!

Pradėjo siūbuoti, linkt ir 
išsinardinėt iš paramos, ir ga­
liaus virto,ant besimigdančio 
elgėtos, primušdamas jam di­
delę mėlynę. Pats vienok ne- 
užsigavo,kadangi buvo padirb­
tas iš kieto aržuolo.

Į Niekšas baisiai persigando, 
rodėsi jam, jogei tai bausmė už
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tik~ką papildytą piktžodžiavi­
mą, jog velnias pats pribuvo 
pasiimti jį į peklą; pametė to­
dėl čereslą ir kujokus ir leido 
si bėgt, kiek kojos nešė. V isi 
atsigrįžo su išgąsČia į tą šalį, 

ykur atsitiko tas bildėsis, ir pa­
matė šventąjį ant žemės, kaiftu 
gerai žinomą jiems raišąjį el­
getą, urnai išgydytą, — garsiai 
visi pradėjo šaukt:

— Stebuklas! Stebuklas ant 
stebuklų! Ir apsupo elgetą iš 
visų pusių. Elgeta labai per- 
gązdintas, apipasakojo viską, 
drebėdamas vi$u kunu, nesbi 
jojo, kad jo neapkultų, nesi ii- 

> gai slėptos niekšystės išėjo aik­
štėn. Ilgai ir plačiai apsakiėė 
jo apie savo kentėjimus, apie 
maldas, kuriomis karštai mel­
dė nežinomojo šventojo, kad 
tas padarytų stebuklą ir išgy­
dytų jį vargšą. Tada tai Nu­
kritęs ant jo šventasis užgau­
dama lengvai. Anie mėlynes 
užtylėjo. Papasakojus janį tą 
atsitikimą, tuojaus pradėta 
garsi n t naujus stebuklus, gau­
siai apdovanota elgetą ir su­
grįžta prie Šventojo, kuris ty­
sojo kniupščias ant bažnyčios 
grindų. Iki toliai neatkreipta 
atydos ant jo. Teip tai visados 
gelbstisi niekšai*.

Pakelta jį su paguodone, 
apipilta meldimais, ansupta 
kodylų durnais ir kelios eilės 
žvakių užšviesta pas kojas 
naujais stebuklais palaiminto 
šventojo.

Suakmenėjęs žiurėjo į tą vi­
ską šv. Pankartas. Tikėjosi jis 
kokio išmista, matant nekartą 
draugo rūstybę, bet kad teip 
urnai....

(Pabaiga bus.)

Isz visur. !
0Bažnyčios nuo valstybėj at­
skyrimo idėja ir Šveicarijjoje 
eina sparčiais žingsniais prie 
savo įsikūnijimo. Tam atsky­
rimui įvykus Prancūzijoj,’da­
bar jau beveik įvyko ir Ispa­
nijoj, o ne užilgo įvyks ir Švei­
carijoj.

Maskolių valdžia uždraudžia 
šelpti net badą kenčiančių. Ki- 
javos gen.-gubernatorius išlei­
do paliepimą, kad policija pa­
imtų nuo prekybos ir pramo­
nės įstaigų savininkų, parašus 
tame, kad jie nedavinės aukų 
bedarbių naudai, kurių skai­
čius Kijevoje siekia <3000 žmo­
nių.

Ikišiol buvo didžiausias pa­
gaulėje kariškas laivas, rodos, 
„America”. Dabar, kaip pra­
neša iš Tokio, esąs didžiausias 
Japonijos laivas — šarvuočius 
„Satsuma”, pačių japonų pa­
darytas, nesentai pabaigtas. 
Jis panašas į Anglijos šarvuo­
čių „Dreadnought”.

Netoli Cherbourgo, 
tirštų miglų, vokiečių 
,,Kaiser Wilhelm der Grose 
susimušė su anglų laivu „Ori­
noco”. Laivai vežė į pusantro 
tūkstančio žmonių į Ameriką. 
Keliolika liko užmušei. arba 
prigėrė; kitus paėmė kiti lai- 
vri, atsiskubinę į neiaimės vie­
tą.

laike 
laivas 

n

Prancūziškas kariškas tor­
pedinis laivas „Algeciras” už­
sidegė Toulone ir su dideliu 
vargu liko išgelbėta 500 jūrei­
vių, o 3 sudegė.

Ryme lankosi Graikų kara­
lius. Policija iš kailio neriasi, 
kad tik anarchistai nepasikė- 
sytų ant svečio.

Danijos karalius su karalie­
ne važinėjo Anglijoj, iš kur 
grįždami lankėsi Berlyne. 
Jiems nelabai reikėjo saugotis 
anarchistų...

Pasimirė Poznanians. Prūsų 
Lenkijos,. arei vyskupas Stab 
levskis. Jis spėjo atgauti garbę 
tarp lenkų katalikų-patrijbtų, 
užtardamas juos kovoje už re­
ligijos išguldymą mokyklose 
lenkų kalboje. Mat pirmiau patįedalį pardrvfi per licitaciją 
jie tai kovai buyo priešinga*, jut 0 doleriu

Persijos naujai įkurtas par­
lamentas organizuoja savo val­
stybės bvnką (National Bank) 
be svetimšalių paramos. Persi­
jos banka turint nuo 4 milijo­
nų lig 7,500,000 dol.

metęsis bombą ant gen.-gub. 
Rennekampfo, išsyk nesiekė 
kas per viens, bet paskiaus jis 
liko ^pažintas kaipo darbinin­
kas vardu Mikalojus Kosun. 
Karės-lauko teismas jį nuteisė 
myriop.

Vienam kaime apie Sitnbir- 
ską vienas iš kazokų, atvarytų 
kaimiečių malšinimui, pažino 
savo tėvą ir nenorėjo šauti; Iš­
girdęs tai aficierius, atėjo ir 
privertė jį nušauti savo tėvą, 
dėl pavyzdžio kitiems.

Lapkr. 8 d. ant Rogovo sto- 
ties Lenkijoj buvo nežinomų 
žmonių užpultas išplėštas trau­
kinys, vežantis valdžioe pini­
gus.! Sako, kad paimta 1 mil. 
300 dūkstančių rub.

Lapkr. 22 d. anglų laikraš­
čiai praneša, iš Peterburgo, 
kad badaujančių maskolių pa­
dėjimas kas kart einaaišyn. 
Kaimiečiai Kazaniaus guber­
nijoj, bado įvaryti į despera­
ciją, tarp kitokių baisenybių 
jau pradėjo net savo dukteris 
parįavinėt į nelaisvę, daugiau 
Kaukazo mahometonams. Par 
duoda merginas nuo 12 lig 17 
metų; gaudami nuo 50 iki 75 
dolJ Tai vis tos prakeiktos val­
džius darbų pasekmės!

turės mokėt mokesčius 
gaiš, o ne darbu. Tai jau 
ikoj vergija nyksta^, bet A-

Belgijos valdiškoji komisija 
patarė nepriklausomai Kongo 
valstybės palešiuot priverstiną 
dar ją, ir ta sutiko. Dabar ne­
grą 
pin 
Aft 
mei ikoj prasideda: Kentucky 
vatytijaj vieną žmogų pereitą

Lekcija mainu 
darbininkams.

Operatoriai labai nori pasinaudoti 
is jų silpnumo.

Unija labai pasirūpina apie 
šituos darbininkus. Ji nori,kad 
jie nueitų ant vietinių unijos 
mitingų ir ten savo kalboj pa­
tirs, kas jiems reikalinga žino­
ti. Už tai geriausias daiktas 
prisirašyti prie unijos ir nueiti 
ant mitingų, kuriuos laiko ta 
unijos šaka. Tokiu budu jis 
patirs viską. Jeigu kyla jam 
koki ginčai kasykloje, unijos 
urėdninkai bus gatavi taikinti, 
kur taikinti galima. O lygiu 
laiku, nueidamas ant mitingų 
išmoks anglišką kalbą daug 
greičiau, negu neprigulėtų ir 
tik nuo kokių savo draugų tu­
rėtų mokintis.

Prigulėjimas prie unijos iš- 
mokįs jį pasitikėti ant savęs, o 
jeigu norės pastoti valstiečiu, 
tai per uniją daug greičiau iš­
moks apie ukėsystės naudą ir 
pareigas, nė kokiu nors kitu 
budu.

Už tai sakom savo tautie­
čiams, atėjusiems ir ateinan­
tiems į šitą kraštą, kad neuž­
truktų nė dienos prisirašyme 
prie mainierių unijos ir pasi­
naudojime iš visoko, ką toji su 
teikia.

Neseniai laikyto j prakalboj 
prez. J. Mitchell is kalbėjo apie- 
reikalingumą, kad anie tūks­
tančiai 
būnanti į anglies šalį, laiku į- 
gytų apšvietimą. Čia atsime­
nam, kokios sunkenybės stojas 
prieš žmogų naujai pribuvusį 
nemokantį šios šalies kalbą ir 
budus. Tai galima pasakyti 
apie mųsų žmones. Jie Čionai 
pribuvę atranda, kad daug rei­
kia jiems mokintis.

Tie vienok, ką atvažiuojaų 
anglies kraštą ir čionai kasyk­
lose darbą gauna, viename da­
lyke naudingiau stovi ne tie, 
ką fabrikuose darbą randa. 
Tai yra, jiems siūlosi proga 
prisirašyti prie mainierių uni­
jos ir tosios didelės organizaci­
jos susirinkimuose patirti daug 
kas'jiems ant didelės naudos 
jšeis,

igumą, kad 
darbininkų kasmet pri•

V/

• •

• i

...

■ 1

<■ ■ ■

■-

■M ■ 

tf-.dr.:-



590 Vienybe

Lietuviu tauta
sexxoTreje ir sziarr^-ierr.

( Parašė J. šliupas M. D.

ad pylyse, kurios prįgu- 
arba kad jijė vaidinosi, 

Numirėlę karalius iš

prie patalo Ęarboros, kada toji jau merdėjo. Dar traukėsi 
penketą sąvaičių gyvata su baisiais kentėjimais, karalius vien- 
vai prie pačios sėdėjo, nežiūrint į smiarvę jos gyvos pūvančio 
kūno. Galiaus 8 d. gegužio pasimirė į vos 29 metų tesulaukusi, 
paprašiusi vyro, kad netrukus vestų kitą pačią. Sako pasku­
binęs jos mirtį pried varinis gydytojas, italas; pats karalius 
manė, kad Bona abidvi jo moterį pirm laiko iš svieto išvarė, x 
o žmonės per keletą amžių šnekėjo, k 
Įėjo Bonai, velnias jos dūšią maitojo
ir ten pakutavojo už Barboros mirtį.
Krokuvos parveždino į Vilnių ir čion palaidojo šalę pirmosios 
pačios Elzbietos. Ilgai karalius apgailistavo Barborą, ir, bū­
davo, per astrologus teiraudavosi, kas su numylėtine darosi 
danguje! Pasakoja, kad šešėlį jos Tvardauskas pakviesdavęs 
dėl jo. Tankiai prie jos karsto verkdavo. Iki gyvas nešiojo 
juodą ged ulių drapaną.

1555 m. Varšavos seime Bona kurstoma numylėtinių Pa- 
pagodžio ir Brancaccio, reikalavo, kad leistų jai važiuoti į Ita­
liją į šiltus Paduos vandenius: iš tikrųjų-gi ji nekentė nė vai­
kų savo nė šalies, ir nors 65 metų sena, ji velyjo grįžti į savo 
gimtinę. Nors karalius ir priešinosi tam važiavimui, bet stojo­
si tęip, kaip Bona norėjo. Išrinkti tapo karalienei palydovai, 
ir ji iškako iš Varšavos 1 d. vasario 1556 m., neva palikina 
savo turtus ir brangumynus po uždaru ir pečviete, iki sugrįš, 
o ištikrųjų viską, ką galėjo, išsiveždindama. 500 pakinkytų 
arkinę vežė jos turtus ir pinigus. Net dukterų kleinotus, tėvo 
dovanotus, pasiglemžė. .. Ir Lenkų šlėkta nesipriešino išveži­
mui skarbų, nė-gi magnatai, kinius Bona mokėjo aiiksu nu­
tildyti. Bona turtus buvo surinkusi teip Lietuvoje x) kaipLen- 
kijoje. Svietas stebėjosi, kada per Tiroliaus kalnus ji liepė 
kelią mušti, idant jos vežimai pereiti galėtų, dideli ir pilni 
prikrauti. Apsibuvo savo tėvonijoje, Baro kunigaikštystėje, 
ir paskolino Ispanijos karaliui Pliilypui II 320.000 raudonų 
auksinų. Mirė 20 d. lapkričio 1557 m., papratusi smagiai 
traukti vyną ir vesti netvarkų gyvenimą, palikina turtus favo­
ritui Papagodi ir Ispanijos karaliui. Sako, kad Bona buvo iš­
vežus! iš viso turtų vertybėje 200 milijonų lenkiškų auksinų! 

Į Norbutae tikrina, kad Bonos dvaro tankus buvojimas Lietu-

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.) 

nepripažino Ivanui naujai priimto titulo—„caro”. Lenkai gi 
urzgė ir jau sątaravosi numesti Zygmantą Augustą nuo Len­
kijos sosto; tik Lietuva juos nuo to sulaikė. Jau Piotrkovo 
seime 1550 m. neliko oppozicijos prieš karalių, nežiūrint į tai, 
kad nesiliovė arzinimai Bonos, sūri griebėsi net už Čėrų.... 
Bet ir ragana tapo suimta, atvežta į BrasČius klėtkoje, abro- I 
žais apklijuotoje, ir ten sudeginta!.... ’) . A

Zygmantas Augustas surašęs buvo gegužyjeTSIO Įn. di­
plomatišką aktą, užtikrinantį karalienei įėmimus, jeigu tektų 
likti našle, iŠ lobių Lietuvoje, nešančių daugiaus kaip 100 000 
anuometinių auksinų. Barborai užrašė pylį Kaune, su Rumšiš- 
ke; visą valsčių, muitus, kamaras ir visokius įėmimus Kauno; 
A lytą su palivarkais: Sieniai, Žodiškiai, Toleraišįai; dvariis: 
Dorsuniškę, Birštonas, Žižmarių, Zoskai, Stakliškė, Kormilo- 
vo, Vilkija, Veliuona, Skirstomai, Raseiniai ir Josvainiai. 
Bona ir Lietuvoje nesnaudė: ji rengė savo šalininkus, naudo­
josi iš vaidų tarp maršalko Mikalojaus Juodekšnio ir liet, 
„krajczy” Jono Radivilų, susidraugino su Chodkevyčiais, Vil­
niaus kaštelionu Viršuliu, Žemaitijon vyskupu Vaclavu Vir­
bicku ir tt, kurie verčiami Bonoi, rengėsi susivažiavimą su­
kviesti Kaune ir ten, sukvietę šlėktą, nutarti, kad antrame' 
Piotrkovo seime reikalausią pilnos unijos Lietuvos su Lenkija 
ir kitų užmirštų jau dalykų. Bet Jonui Radivilui nuo to pro­
jekto atsisakius, suokalbis neįvyko. Zygnfantas Augustas dar 
tuomet tokios unijos nenorėjo, nes tik remdamasi ant Lietu­
vos tegalėjo turėti daugiaus ženklumo ant Lenkijos sosto. 
Rods Žemaitijos Storasta Jeronimas Chodkevyčius ir Visulis 
važinėjo į Piotrovo seimą kaipo kamisoriai nuo liet, senato,- 
bet ten nedrįso apie uniją šnekėti, tik prašė sulaikyti išmiera- 
vimą šlėktiškų valakų, palieptą Žemaitijoje, ir pavelyti šlėk­
tai apsirinkti tijūnus (cijunus)^ arba pavietų maršalkos, ku-Į voje paliko pas mus pėdsaką mandagesnio apsiėjiino, pamylė- 
ri.uos paskirdavo viešpats. Pats Kmita, arąhivyskupas Dzierz- jjmo muzikos, parėdų, užrubežinių liežuvių ir liuoso moterių 
govskis ir And. G6rka prilinko prie karaliaus. Todėl neužil- Lpsi^jimo susirinkimuose abiejų lyčių, kas viskas patobulinęs 
go, 6 d. gruodžio, 1550 m. be kliūčių įvyko iškilmingas Bar-|gyVaį^ tautos; Mums-gi rodosi, kad tasai mokslas per brangiai 

musų šalelei atsiėjo.
1553 m. Augustas apie naują apsivedimą Vilniuje eąta- 

ravosi su motina Bona, kuri ten atkakusi buvo po rudens me­
džionių. Bona piršo Katariną2), seseiį pirmosios pačios Elz-

1) „Pas nąus L’ietuvojo buvo laikas ' (1525—1537), kada Jcaralienė 
Bona valdė visus lobius, priklausančius yždui didžio kunigaikščio, o net 
tūlas dovanas davinėjo šlėktai; kaip liudyja tūlos privilegijos, jos duotos. 

[Gyveno Vilniuje labai retai ir trumpai, tankiausiai Merkinėje: lankė me- 
idinoių pylis ir kartais mėgo nusibovyti medžione. Lidos paviete, parapijo­
je Nacių, yra kaimas, gulintis pakraštyje dailaus ažero, Okoidziewicze va­
dinamo, šaukiasi Kašėta (Caoheta), slėpynė itališkoje kalboje. Ten buvo 
jo palocėlis, vieta garsi meilei intrigomis, kaip skelbia vietiniai padavimai,

liki šiam laik išsilaikanti” (Norbutas). '
2) Ji buvo dukterimi ciesoriaus Ferdinande Hobsburgo. Toje gady- 

Inėje Austrija sutuoktuvėmis įgyjo karūnas Cechijos ir Vengrijos, ir sten- 
I gėsi susigentinti su karališkaja šeimyna Lietuvos ir Lenkijos; dėlto kilo 
♦net priežodis: Alii bella gerant, tu felix Austria nube!

go, 6 d. gruodžio, 1550 m. be kliūčių įvyko iškilmingas Bar-1 
boros karunavojimas.

Ant nelaimės Barboros sveikata ėjo vien vai menkyn, ji 
sirgo skilvio vėžiu; po pusantrų metų atsidarė votis, ir jau 
laike karunavojimo ji bu^o silpna ir jautė neilgai begyven­
sianti. Nuo sausio 1551 m. ji nuo lovos nekėlė. Bona pąbaigo- 
je kovo per monachą perprašinėjo ligonę, ar ištiesų norėdama 
susitaikinti su sunienė, kas žino? Zyg. Augustas teprileido Boną

J) „Tula ponia Falčevskienė, Kobriniaus storastienė, atvežė į Varsa- 
va raganą iš Pagirių, vardu Ogozinienė, paskelbusią savu remeslu. Kara-! 
lienė Bona išvažiavusi į Gorooliną, neužilgo paliepė ten atvežti Ggožinie- 
nę. Tuomet Jurgis Siesovskis, Varšavos Storasta, pranešė apie tai Radivi- 
lui, lie', mašallc ii, tasai pranešė karaliui, ant greitųjų pasiųstas Jonas 
Ociesku (kurs al tai baigianties seimai įgyjo karūnos pečvietę), perėmė 
tą bobą artymais Nadarzyno ir atvežė į Ęrasčius, uždaręs klėtkoje, šven­
tais abrozais^aplTpdintoje aplinkui, idant velniai jos neišneštų. Po papras­
tų kvotimų, torturų ir ekzorcismų, liepė Rtdivilas sudeginti ją ant laužo, 
ant kryžkelių, 1550 m. 19jd. gegužio, panedėlyje”^(Norbutas).
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bietos, našlę po Mantuos kun|igaikščio, su kuria karalius per 
Vilniaus vaivadą Mikalojų Radivilą susižieduodino; po tam 

"‘liepos mėnesyje apsivedė, iri karunavojimas įvyko su didele 
puike ir prie užrubežinių svečių. Bet karalius su antra seseri­
mi, teip kaip kad su pirma plačia, ne pagal savo patikimą ap­
sivedęs, ir tosios nepamylėjo į veikiai dėl jos atšalo, o po tam 
;ir neapkęsti pradėjo, nors kajtarina buvo gražaus apgimimo ir 
pamaldi katalikė. Ji nenorėjo mokintiesi šalies kalbą, buvo 
bevaikė ir sirgo sunkia liga. I Zygmantas Augustas visuomet

Pirkly bos miestais buvo visi, stovintiejie po rubrika miestų. 
Vilnius įėmė pirmą vietą kromų vertei gy stoję, ir todėl ten 
buvo pardavinėjami pirkiniai iš Nurnbergo, Rusijos, Angli­
jos. Kaunas skilbo aplaniia pirklyba ir krautuvėmis. Ten nuo 
seniai buvo faktorijos Venecijonų, Rolandų, Anglų, Švedų, 
Prūsų. Pirkly bos apsivęrtimas pasiekdavo iki milijonui rau­
donųjų auksinų. Į

Tačiaus visur smigoj į akis—baudžiava kaimiečių liaudies 
ir vargingas jos gyvenimas. Kada karalius grįžo 1552 m. iš 

šalinosi nuo jos, o galiaus tiejk ji pakyrėjo jam, kad jis užsi-^aplankų Gedanoje į Žemaitiją, pakeliui nebuvo jokios vietos, 
] tinkamuos dėl jeib kokios gaspados, vos kur-ne-kur buvo na­
melis su kamara, tinkančia nakvoti vienai ypatai, ten karalius 
priveistas buvo patilpti, o dėl dvaro darė šėtrus, dėl nakvynės 
negiedriame ir suvėlintame rudenyje. Toki tuomet buvo Pru­
sai, po užkariavimo per kryžeivius!” (Norbutas), Bet ir Že­
maitijoje ne kiteip gyveno kaimiečiai, žinoma nešnekant apie 
dvarus ponų, del kurių Sodiečiai ėjo lažas. Karalius, puikiai 
pavaišintas per Žemaičių Storastą Jeronimą Chodrevyčių atvy­
ko į Vilnių. Prie tos progos išgirstame, kad Lietuv oje tuomet 
nebuvę spaustuvė* nė lenkiškos,nė lietuviškos.: reikiant spaus­
dinti 'universalus sušaukimui Lenkų į seimą, kurie spausdin- 
davosi paprastai Krokuvoje, dėl stokos lenkiškų literų Vil­
niaus spaustuvėje išpuolė rašyti visas kopijas”.

Kad Vilniuje buvo spaustuvė buvusi, kuri spausdino lo­
tyniškomis ir gotiškomis literomis dar 1533 m., liudyja ten 
išėjusios knygos. Gal spaustuvė dingusi buvo gaisre? Juk 
Norbutas tikrina pats matęs ėsąs kunigams knygelę — ,, Hzy- 
prawa duszy na tamten 8wiat" — kalbose lenkiškoji, lotyniš­
koji, lietuviškoji ir vokiškoji, in 8° minori, spausdintą Vilniu­
je 1533 m. pas Andrių Lečickį (Lecsicius); lotyniškoji spauda 
buvusi paprasta, o kitose kalbose gotiška. Kita knyga Rein- 
h arda Lorichinsa Kbięgi o wychowaniu i iwicheniu každego 
przetožonego ir 11, w Wilnie u Andrzeja Leczyckiego Rokui 
Paiiskiego 1553, 4-to; sdauda gotiška, parašas rašytas ant 
medžio su padabintais apvadais, augštai — Lenkų herbas: 
Arelis Zygmanto su litera S. ant krutinės, žemai lietuviškas 
Žirgas ir Vaikas, iš šonų skydos su ženklais Vilniaus miesto 
(Šv. Kristupo) ir Slucko kunikščių.

Dauginosi mokyklos ’), spaustuvės ii’ knygynai per rū­
pestingumą protestonų. 1559 m. liet. Brasčiuose tapė įsteigia 
Radivilo spaustuvė, iš kurios išėjo Biblija 156# m. Kita 
Radivilo spaustuvė, rasi perkelta iš Brasčių, buvo Nesvyžiu­
je po direkcija Danieliaus iš Lęczycos.

1) Prieš atėjimą Jezuvitų į Lietivą viešos mokyklos buvo prie baž­
nyčių ir rusiškų cerkvių, ar prie klioštorių. Prie koiiegiatų buvo dar mo­
kyklos, rengiančios jaunuomenę mokintojauti; katedrų bažnyčios laikė 
mokytojus augštesnių mokslų, ypačiai dėl klerikų. Mokykla tiesų civyliš- 
kos, romiško#, saksiškos, magdeburgiškos ir lietuviškos buvo po vada Petro 
Royziaus Vilniuje, kurią karalius Zyg- Augustas buvo įsteigęs prie baž­
nyčios šv. Jono 1566 m. Ten jis mokino Romos, Saksų, Magdeburgo tie­
sas, o S. Grochovskis išguldinėjo lietuviškus šalies įstatymus; apart to, 
buvo dar keli correpetitores. Kad ta akademija 1579 m. pateko į rankas 
Jezuvitų, Royzius pavedė jiems savo kleboniją; į 8 mėnesius potam Roy • 
zius mirė. Didesniuose-gi miestuose, kaip Merkinėje, Kaune, Vilniuje i r 
Vytebake, buvo viešos mokyklos, kur mokslą išguldinėjo vokiškoje kalbo­
je. Karalius Augustas savo lėšomis užlaikė mokyklas matbotojų — vieną 
Tykocine, kitą Kaune, o mokyklą muzikos Vilniuje, palodiuje py lies. Dar 
buvusi tūla mokykla re mėsių Vilniuje, užlaikoma karaliaus lėšomis.

skilbo aplaniia pirklyba ir krautuvėmis. Ten nuo

*
manė ją sugrąžinti broliams; kiti sako, kad tai jis darė gun­
domas favoritės Barboros Giįiutės, kalvinės, žadėdamas pats 
pereiti į Kalvino tikėjimą ir (apsivesti su ja, nuo ko jį vos-ne- 
vos kardinolas Hozijus atkalbinęs. Roma nesutiko ant per- 
skyrų.su Katarina, nors karalius pinigų neskupėjo. Brasčių 
ir Liublino seimuose šnekama buvo apie pasiuntimą karalie- 

. nės į Austriją, ir Lietuviai tylėjo, nes rasi tikėjosi, kad kitą 
pačią vedęs karalius galėtų (palikti ainių, o Lenkai Liubline 
su ašaromis prašėm kad apsęrgėtų respubliką nuo dievo papy­
kio. Karalius velyjo, kad jį paliktų gaspadorauti savame name, 
ir pridūrė, kad jis velyk gyvasties netekti negu ilgiaus pas 
savę laikyti . tokią pačią., ro tūlų negociacijų su ciesoriaus 
dvaru, 1567 m. karalienė labai nenoromis turėjo važiuoti šalin 
į Varšavą, palikina apvienėjusį gyvenimą Vieliuniuje: netru­
kus pasimirė, sako iš gailjistos, kelionėje, nenuvažiavusi į 
vietą.

Zygmantas Augustas Lietuvoje įvesdino pirmas stovią 
kariumenę. Vilniaus seimas) 1551 m. nutarė užlaikyti pėsčius 
kareivius, apmokamus reguljariškai, aprėdomus ir apginkluo 
j amus pagal priimtą formą 
tusi ir lavintųsi muštrais, kelkiu tuomėtinis patobulinimas tbs 
žmonijai pragaištingos dailos reikalavo. Tai buvo pradžia ka- 
riumenės, vėliaus kvartine vadinamos, kadą gi iš kvartos arba 
ketvirtdalio įėmimų tautiškųjų lobių apmokama buvo. Ver- 
bavojosi iš miesčionių ir kaimiečių, oficierai buvo iš šlėktos. 
Dėl užlaikymo tos kariumenčs - užgirta tapo mokestis ant 3 
metų, nuo kožtio žambrio arba poros valininkų jaučių — po 5 
grašius. Koks kariumenės skaitlius būti turėjo pagal įstatypią, 
nėra žinios; bet tikrinti galime, kad Lietuva padavė Lenkijai 
paveizdą įrengti reguliariškufe pėstininkus, kas buvo' pradžia 

, stovios kariumenės. . i
Jau 1553 m., be seimo, tik su kelių senatorių patarme, 

Zyg. Aug. paskyrė mokestį pb 60 liet, grašių nuo arklio. Šlėkta 
ėmė skųstiesi ant naujienos, (nors tai dėl jos buvo palengvini­
mu: juk valdžiai reikalaujant, kožnas šlėkta turi duoti raitelį 
ant tarnystos, su arkliu ir aĮpginkluotą; o dabar valdžia pa­
mainais reikalavo lengvos nhokesties, pagal skaitini surašytų 
arklių mokėtinos. Z-ui A-Hii liepiant, rods bajorai guodėsi, 
bet mokėjo. Ant kitų metų yždas tos rinkliavos nebreikalavo, 
ir makestis pasiliovė, lyginąi kaip nutilo skundai ant Z-to 
A-to ir senato. Reguliškoji kariumenė, nors nedidutė, užlaiko­
ma buvo vėliaus sunkesne rinkliava nuo žambio ir nuo kvartos 
(| dalies įėmimų iš tautiškų

Pirklyba ėmė klestėti 
miestuose žydai ėjo bagotyn 
žydiška. Teip gi svetimžemiečiai buvo protegavojami, kurių 
rankose buvo pramonė, rem islai darbavietės. Uktverystė pa- 
si platino , išvežimas javi| ė,

urių nuolatinis skaitlius raoky-

; lobių).
Lietuvoje per valdžios masinimą, 
, atsirado apsti miesčionių luomą

ijo didyn. Pirklyba žymiai kilo.
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Vienybe

tai,

Atsakymai.
Seniui Worcesteryje. Jeigu 

tas „keleivis” davė 2 dol. vir 
šaus, ir namo savininkas jam 
parsamdė siuvimo vietą,
jeigu siuvėjas nenorėjo išsi- 
kraustyt, privalė duoti 2 dol. 
viršaus už „keleivį”. Bereika­
lingas butų rašymas nurodant 
tokius lenktyniuotojų negeru 
mus. Netilps.

liutnia uxiiim. ,, Pi k tš išiai” 
nepati Ips,—perbiaurųs. Gal
pažiūrėję arčiau ir palįs pasi­
klausiu pamatytumėt juos ne 
teip biaurffiis. Ištikro rei­
kėtų teisintis prieš teismą už 
jų«ų raštą, už kurį neapsimat 
atsakyt, l’atirkit davadniai 
jie yra šnipais. iNetilps.

> ar

Kankiniams.
A. Olševakis pr siuntė „Lie 

tuvos" redakcijoj susirinku 
sias aukas i $73,66

Buvo (žr. N 48) $33 36
Viso labo $ 107,02

Pigus išpardavimas,
Visokio tavoro, kaipo tai: torielkų, 

stiklų, puodų ir visokiu baldų iš 
rengimui stubos, skaitliujo 1846 ma­
žmožių, sidabrinių peilių, šakučių, 
puikių stiklinių, reikalingų daigtų 
prie virino, viokių geležinių prietai­
sų, teipgi visokių palivotų bliudų. 
pamargintų bliudų, lėliukių ir viso­
kių daigtų del švenčių.

Didelis pigumas pijanų, vargonų, 
prekės 1125.oo iki 1150.oo —bus 
parduoti nuo I150.oo—bus parduoti 
nuo 125’00 augščiaus: brangus pija* 
nai bus parduota už 135.oo aug­
ščiaus. Vitkas tur but išparduota 
tuojaus o bučiukas taps nugriautas.

W. COOMBS, 
25 E. Main Str; Pl

PI RM UTINIS LIETU VISZK AS

----- VISOKIŲ GfcRYMŲ. -------
Y j Melste in & Horvitch,

Wholesalers.
Inportavotas puikiausias Vynas, visokį Likieral, 
telpcsgi Alus bonkutėse ir Porteris.

Szelmyraiezkus reikalavimus srecijaliszkal at 
liekame. Pareikalaut galima per laU/.ką arba 
Telepho-rą, o kogreiezia- sa bus atliekama

110 Markei Street,
PROVIDENCK SQUARE,

Žemlapis
LIETUVIŠKAI—LATVIŠKO KRAŠTO.

Didumas 28x30 colių
Prekė • • 75 centai.

G dinamas pas
J. J. Pau’ š į 224 E. Main st.. 

Plymouth, Pa.
A

$20 VYRU APREDALAS.
Didžiausias nuleidimas 

ant vilnonių rudeninių ir žieminių 
vyriazkų apsivilkimų.

Idant suoažindinti su inųsų 
košt imleriszku darbu nuleidom 
musų vyrlszktis apsivilkimus, 
t nkanezius jųsų mlerąi, vėliau­
sios mados $7 08. Mus duo­
dam Jum pasirinkt ;j įkyriu: 
1 1) Žilas inaiszytas 
Kliubo ženklu* vilnonis ir 
pirmos kllasos celkls.

4) J uodas Tibetiskas 
Ceikis, geras ir sunkus.

8) Salt and Pepper, 
maigytas Caszmirls neaprokuoja- 
mos vertės. '

Prie k’ekvieno apsivilkimo 
yra žlponas, bruslotas ir kelinis, 
viena eile knypkių ir dviem, gerai 
padaryti tavo ntierat pagal vėliau­
sią madą, su paprastais kiszeniais, 
su kvartalinėms siūlėmis, ir su gra- 

. Užganėdinaitalijonlez’tti iezpsbut rlavimu

Puiki užeiga 
ir gera vieta Lietuviams.

Lietuvos Ūkininkas’
LAIKRASZTIS

skiriamas l/etuvcs darbo žmonėms
Išeina du kartu per sanvaitę iš 

Vilniaus, Lietuvos.
Jame telpa teisingos žinios iš visos 

Lietuvos ir kitų krąštų svieto. ■
I/'etuvoj mėtų prekė... .$1.80', 

y Amerikoje.......................$2.50.
Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revuliucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
Juose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai 
M. J. DAMIJONAITIS, 

3120 So. llalsted st., Chicago, Ill.

60 YEARS* 
experience

žiu ----- ------------
kiekviena. Žip< nal padaryti padrastose vyrų mie 
rose nuo 31 iki II < oiių per krutiną. Kelines nuo 
30 iki 42 colių per juosmenį ir iki 35 colių lig je 
Didesnės mleros už vlfsz minėtas kasztnoja $!• 98 

lYusu didis nuleidimas. J™“;11 
su sekamzia miera: l) Kiek colių ap- Ipl.OO 
link krutinę per pažastes 2> Aplink vidurius 
HtigsACzian klubų. 3j Ilgį kelinių kltzkos nuo 
pkėi’mo iki kurpių apca ų — Ir mes atsiųsime 
Jums per i xrrei<ą C O. 1) eu pavelijimu dykai 
peržiūrėti. Jeigu Jums patik", tat iižinokėklt 
rasztą 101)8 Ir kasztus uristi ntlmo, jei nepatiks, 
tai neinokėkit nieko r siiįįrąžinkit
Rnuanai Ue,*JO1 #7.08 priminsite 
UUVulluL killltO, tM mus duosime 
pnikią Vienna Meerschaum Pypkq su kiekviena 
eile apsivilkimo.

Raszykite tuojaus, pakol szie geri tavoral ne- 
iszalbaigų
Olobe Merchandise nipany, 
Dept. 7.7 ibi Randolph st. Chicago, 111.

rose nuo 34 iki II < oiių per krutinu. Kelines nuo

: Patents
TRADE MARKS 

Designs
r Copyrights Ac.

Anyone sending a sketch and description may 
quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. HANDBOOK on Patents 
■ent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. receive 
tptcial notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest dr. 
dilation of any scientific Journal. Terms. |3 a 
year; four months, |L Bold by all newsdealers.

MUNN & Co.36'8"“""’- New York
Branch Office, 626 F St., Washington, I). C.

Pajieszkojimai.
Pajieškau sa\o vyro Juozo 

Sinolskio kuris išvažiavo par­
davinėdamas knygas dar4bo 
jieškoti dar pereitą žiemą ir 
paskutinę gromatą rašė man 
iš Lawrence 358 Carna st., 
27 Aug. 1906 ir nuo to laiko 
nežinau kur gyvena. Kas žino 
ar jis pats duokit man žinią ant 
adriso. Mar. Smolakienė

Laikau gardų ir gerų

ALŲ ir CIGARUS.
Namas gerai įtaisytas ir 

tinkamas svečiams.
Nepamirškite atsilankytie, o k>rtų 

atsilankę visados atsilankysite.

72 E. South st. Wilkes-Barre, Pa.

West Pittston, Pa.

Nauju metu Balius!
Surengtas Dr. D. L. K. Vytauto, 

atsibus 1 iną dienų Sausio 1907 m. 
Prasidės 2-rą valandų po piet ir 
trauksis iki 12 rakčia, SALĖJE

Pa. Viaus lietuvius ir lietuvaites 
kaip vietinius ir iš apielinkės už 
kviečiam pasilinksmint. Komitetas.

T i kieta....................................25c.

Temyk ka čia sako!
Ar nori pirkt mašinukę dėl tiru- 

kavojiino gromatų, jeigu teip tai ne­
pirk niekus, rašyk pas mane, o aš 
prisiusiu visokių mašinukių ir armo­
nikų katalogą iš ko bus galima pa­
sirinkti ir labai pigi nusipirkti.

Teipgi turiu T ra j aukos arba Trijt 
devynerių, pargabenta iš Palangos 
aptiekų. Už bertainį Trajšnkos 25ct.

Turiu užleidžiamu/ abrozėlių ant 
pavidalo altorėlio.

Turiu vi okių pavinčevonių ir po- 
pierų del rašymo gromatų sugražiais 
pasveikinimais ir dainelėms, 12 po- 
pie'-ų 25ct; 6 tuzinai už 1.00’ , J

Reikalaujam agentų ir duodam 
gerą uždarbį. Adresuoki:

K. INTAS,
Cl^įęago, III.

Nereikalinga.
Yra faktas, kad daugumas leidžia 

pinigvs bereikalingai esent pagel 
bai šalę jų. Ponas Jonas S mefeld 
iš Lausing, Kaus., sako: „Mano 
pati sirgo dėl nemalimo skilvio ir aš 
išleidau daugybę pinigų ant gyduo­
lių. Nebuvo jokjos pagelbos. 
kaip Trinerio Amerikoniškasis Elik­
syras Kartausiaus Vyno. Ji išver­
toji) tris bonkas ir jaučiasi kaip nau­
ja moteriškė.” Daugumas ligonių 
gali sučėdyt pinigus ir pasivalnyti 
nuo skaudėjimo vartojant Trenerio 
zkmerikonišką Eliksyrą Kartausiaus 
Vyno. Iščystys vidurius ir prirengs 
skilvį trinti maistą, atnaujins visą 
sistemą ir priduos sveikatą visam kū­
nui, Vartok nuo visokių vidurių ligų 
ir nelrynimo.

Gaunamas visose aptiekose, arbt 
pas patį .fabrikantą - Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland aye., Chicago, Ill.

Puikus Sultonas

P. O Bx 640;
COYNE, PA (BARBERTOWN).

Skanus Alna, puikiause Arielka, visokį Vynai ir 
kvepenti Cigarai. Atsllankykit pas savo tautietį.

Brangintinas receptas 
prisiuncziamas dykai 
silpniems ir nerviszkiems 

vyra m s.
Asz turiu 'avo nuosavybėje receptą brangin­

tinam vaistui, prlraszomain garsaus daktaro, ku­
rio aez teiravausi atlankydamas senąją szalį. Asz 
žinau Isz patyrimo, kad vaistąs padirbtas ragai 
szitą receptą yra tzlądien geriausias silpniems, 
nervhzkiems Ir besveikacziams vyrame. Aez ži­
nau dėlto, aad jis man sugrąžino sveikatą po ilgo 
sirgimo nusilpnėjimu, nervlszkuinu ir abelna ne­
sveikata ir 1.1. Asz pirma to iezmėginau specla- 
istus ir įvairius valetus bei gydymus be matomo 

pagerėjimo. Teipgi žinau, kad daugelis kitų, 
sirgusiu ta ar kita liga nuo persld'rblino, jaunys­
tės paklydimų, praiiž-nr linų ar perdėjimų, kaip 
nerv'szkumo, nnobėgių, sunykimo vyrybė*, blo­
gos atminties, sunaikinto gyvumo, stokos ambi­
cijos, szinurknybės, nedrą^imo, skaudėjimo strė­
nose, abelno nesveikumo ir t t . kurie raszė man, 
teipgi iizsigydė, kaip ir aez pats.

2in< dainas, kaip sunku iszslgydyt ežioje eže­
lyje, asz užsimaniau pagelbėti kitiems ir kožnam 
reikalaujantzlam tokio vaisto paraižiusiam pas 
fane, asz pasiųsiu nuoraszą szlto recepto ir rei­
kalingus patarimus užpeczėtytame laiszkt drkai. 
Receptą gali sutaisyti geroje aptiekoje už mažus 
pinigus. Klausyk mano rodos Ir pan ėgink,o pa­
matysi, kad tai geras vaistas, nuo kurio busi svei­
kas, t- irtas ir Itlmingas Asz už savo patarnavi* 
iną reikalauju 50et tau pasveikus. Niekuomet 
asz nereikalauju daugiau už szitą mažą sumą ir 
nereikalauju jos kol tu visiezkai nepasitalsyel, 
idant paskui geriau galėtum branginti mano pa 
tarnavimą tau. Asz nesiuneziu nieko apmokestin 
ir neturtu jokio suinislo iszgautl pinigus ar par­
duoti vaistą, kurio tu nereikalauji, d jei tu rasi 
mane neteisingu, tai tiesiog gali mane apskelbti 
per szitą laikrasztį.

Raszyk sztądien, kadangi szlta žinia gal ne­
atsikartos daugiau. Atmink, kad gausi recei tą ir 
visus patarimus dykaidr tu nereikalauji man sių­
sti 50 et kol nepasvekksi. Adresas:

C. Bentson, P. B. Box 655, Chicano, m.




